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1. ВОВЕД 
 

Нарушувањето на квалитетот на воздухот е се повеќе присутно во градовите и истото се 
должи на секојдневните човекови активности. Со овој проблем се соочува и општина 
Гостивар каде се забележува зголемено загадување на воздухот пред се во урбаниот дел 
односно во градот Гостивар. Значително загадување на воздухот на територијата на 
општина Гостивар се регистрира особено во студените зимски месеци пред сé заради 
атмосферските услови и зголемената употреба на фосилни горива за загревање на 
домаќинствата и објектите на јавните и приватните правни субјекти.   

Планот за квалитет на амбиенталниот воздух за Општина Гостивар за период 2022-2026 
e изработен со цел утврдување на состојбите и дефинирање на мерки за подобрување на 
квалитетот на амбиентниот воздух на територијата на Општина Гостивар.  

Врз основа на Договор број 05-3702/3 од 26.08.2021 година, Министерството за животна 
средина и просторно планирање го ангажираше Технолаб доо Скопје да изработи План 
за подобрување на квалитетот на амбиенталниот воздух за Општина Гостивар. 

Планот за подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух воздух за Општина 
Гостивар е плански документ чија изработка произлегува од  законската регулатива за 
квалитет на амбиентниот воздух и истиот претставува основа за планирање и 
релизирање на активности за подобрување на квалитетот на воздухот. 

Овој документ е во корелација со остантите стратешки документи, планови и програми на 
национално, регионално и локално ниво од сите релевантни сектори кои се разгледани и 
земени во предвид при изработката на Планот. 

Во Планот за подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух се презентирани 
постојната состојба со квалитетот на воздухот преку ананлиза на потеклото на емисии во 
воздухот,  идентификација на главните фактори и извори на загадување на воздухот и 
влијанието на загадениот воздух врз човековото здравје. Исто така, во планот се 
прикажани и досегашните превземени мерки за подобрување на квалитетот на воздухот 
од страна на надлежните институции на локално ниво и се предложени идни мерки и 
активности кои треба да се релизираат во краткорочен, среднорочен или долгорочен 
период со кои ќе се подобри квалитетот на воздухот во Општина Гостивар. Предложените 
мерки и акции пред сé се насочени кон намалување на нивоата на емитирани загадувачки 
супстанции во воздухот на територија на Општина Гостивар што ќе допринесе за 
подобрување на квалитетот на воздухот. 

Во процесот на изработка на Планот за подобрување на квалитетот на воздухот на 
територијата на Општина Гостивар беше вклучен и секторот за урбанизам, сообраќај, 
комунални дејности и животна средина на Општина Гостивар за што изразуваме 
благодарност за дадената поддршка и реализираниот ангажман за потребите на 
изработката на Планот. 
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Слика 1. Географска положба на Општина Гостивар 

2. ОПИС И ОСНОВНИ ИНФОРМАЦИИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО  ЗА КОЕ СЕ 
ИЗРАБОТУВА ПЛАНОТ 

 

2.1 Општи карактеристики на просторот на Општината 
 
Гостивар е општина која зафаќа околу 650 километри квадратни површини. Градот 
претставува административна, политичка, бизнис и културна средина за околу 
осумдесетина илјади жители, од кои во самото градско јадро живеат речиси 36 илјади. 
Гостиварската општина се простира во регионот на Полошката котлина, поточно во 
регионот на Горни Полог (во крајниот јужен дел на Гостиварското поле), пазувите на Шар 
планина од западна страна, Сува Гора од источна страна, Бистра, Мавровскиот крај, 
Горна, Долна и Мала река од југо-западниот, односно јужниот дел и од север со Долни 
Полог. Зафаќа просторна површина од 518,79 km2, односно околу 2,9 % од вкупната 
површина на државата. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Самиот град, поради својата положба во рамнината на Гостиварско поле, има доволно 
простор за територијална експанзија, бидејќи како главен и единствен административен, 
управен, политички, стопански и културен центар на Горни Полог се наоѓа во непрекинат 
динамичен стопански и демографски растеж. И покрај изразените планински бариери кон 
запад и кон исток, ваквата позиција на општината и обезбедува добра географска и 
геопрометна положба. 
 
Градот Гостивар лежи во котлината Полог (Горен Полог) на надморска височина од 510 
метри. Во близина на Гостивар во селото Вруток (5 км југозападно од Гостивар) се наоѓа 
изворот на најголемата македонска река Вардар која тече и низ самиот град кој го дели на 
два дела, а исто така во негова близина се наоѓа најголемиот македонски национален 
парк и скијачки центар Маврово. Гостивар е на 67 километри оддалеченост од Скопје, а 
соседни градови се Тетово на 27 километри северно и Кичево на 46 километри јужно. 
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2.2 Демографија 
 
 
Општината зафаќа 518,79 км2 и според податоците од пописот на население во 2021 има 
густина на населеност од 116,42 жители на км2. 
 
Во состав на општината влегуваат и 35 села: Балин Дол, Беловиште, Бродец, Вруток, 
Горна Бањица, Горно Јеловце, Горна Ѓоновица, Дебреше, Долна Бањица, Долно Јеловце, 
Долна Ѓоновица, Железна Река, Здуње, Корито, Куново, Лакавица, Лешница, Мало 
Турчане, Мирдита, Митрој Крсти, Падалиште, Печково, Симница, Србиново, Сушица, 
Страјане, Равен, Речане, Трново, Тумчевиште, Ќафа, Форино, Чајле и Чегране. 
 
Во следната табела дадено е вкупното резидентно население во Општина Гостивар 
според изјаснувањето за етничката припадност (основни групи), по пол, според пописот 
2021. 
 
Табела 1: Вкупно резидентно население во Општина Гостивар според изјаснувањето за етничката 
припадност (основни групи), по пол, според пописот 2021 

Општина Гостивар 
Пол Вкупно  Мажи Жени 

Вкупно  59 770   29 321   30 449  
Македонци  12 807   6 342   6 465  

Албанци  33 076   16 126   16 950  
Турци  7 597   3 789   3 808  
Роми  2 273   1 144   1 129  
Власи   17    10    7  
Срби   73    36    37  

Бошњаци   25    7    18  
Други неспомнати   487    237    250  

Не се изјасниле   2    1    1  
Непознато   4    3    1  

Лица за кои податоците 
се преземени од 

административни 
извори 

 3 409   1 626   1 783  

извор: Државен Завод за Статистика, Попис 2021 
 
Во следната табела се дадени информации за бројот на мажи и жени и групирани по 
петгодишни возрасни групи според проценетиот број на населението во Општина 
Гостивар во 2020 година. 
 
Табела 2: Проценет број на население во Општина Гостивар во 2020 година, по пол и по 
петгодишни групи на возраст 

  вкупно мажи жени 
Вкупно 83722 41789 41933 
0 635 335 300 
1-2 1339 691 648 
3-4 1438 732 706 
5-6 1596 809 787 
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7-9 2356 1211 1145 
10-14 3765 1940 1825 
15-19 4615 2431 2184 
20-24 6101 3167 2934 
25-27 4652 2404 2248 
28-29 3320 1696 1624 
30-34 7790 3902 3888 
35-39 7201 3625 3576 
40-44 6333 3222 3111 
45-49 6366 3116 3250 
50-54 6436 3191 3245 
55-59 5811 2885 2926 
60-64 4683 2288 2395 
65-69 3725 1742 1983 
70-74 2604 1147 1457 
75-79 1623 680 943 
80+ 1333 575 758 
непознато 0 0 0 

извор: Државен Завод за Статистика, МАКСТАТ 
 
 
Во следните неколку табели дадени се податоци за доселени и отселени граѓани во/од 
Општина Гостивар во 2020 година според пол и возраст (по петгодишни групи), според 
припадноста кон етничката заедница и според школската подготовка. 
 
Табела 3: Доселени и отселени граѓани по пол и по возраст во Општина Гостивар во 2020 година 

Доселени граѓани Отселени граѓани 

Вкупно Вкупно 181 Вкупно Вкупно 168 

  Мажи 22   Мажи 36 

  Жени 159   Жени 132 

0-4 Вкупно - 0-4 Вкупно - 

  Мажи -   Мажи - 

  Жени -   Жени - 

5-9 Вкупно - 5-9 Вкупно - 

  Мажи -   Мажи - 

  Жени -   Жени - 

10-14 Вкупно - 10-14 Вкупно - 

  Мажи -   Мажи - 

  Жени -   Жени - 

15-19 Вкупно 13 15-19 Вкупно 8 

  Мажи -   Мажи - 

  Жени 13   Жени 8 

20-24 Вкупно 53 20-24 Вкупно 38 

  Мажи 2   Мажи 1 

  Жени 51   Жени 37 

25-29 Вкупно 34 25-29 Вкупно 33 
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Доселени граѓани Отселени граѓани 

  Мажи 2   Мажи 3 

  Жени 32   Жени 30 

30-34 Вкупно 28 30-34 Вкупно 29 

  Мажи 1   Мажи 8 

  Жени 27   Жени 21 

35-39 Вкупно 15 35-39 Вкупно 16 

  Мажи 3   Мажи 4 

  Жени 12   Жени 12 

40-44 Вкупно 12 40-44 Вкупно 14 

  Мажи 4   Мажи 3 

  Жени 8   Жени 11 

45-49 Вкупно 4 45-49 Вкупно 5 

  Мажи 2   Мажи 4 

  Жени 2   Жени 1 

50-54 Вкупно 4 50-54 Вкупно 8 

  Мажи 1   Мажи 3 

  Жени 3   Жени 5 

55-59 Вкупно 5 55-59 Вкупно 1 

  Мажи 2   Мажи 1 

  Жени 3   Жени - 

60-64 Вкупно 5 60-64 Вкупно 6 

  Мажи 1   Мажи 4 

  Жени 4   Жени 2 

65и повеќе Вкупно 8 65и повеќе Вкупно 10 

  Мажи 4   Мажи 5 

  Жени 4   Жени 5 
извор: Државен Завод за Статистика, МАКСТАТ 
 
Табела 4: Доселени и отселени граѓани според припадноста кон етничката заедница во Општина 
Гостивар во 2020 година 

Доселени граѓани Отселени граѓани 

Вкупно 181 Вкупно 168 

македонска 27 македонска 66 

албанска 135 албанска 84 

турска 7 турска 11 

ромска 12 ромска 7 

влашка - влашка - 

српска - српска - 

бошњачка - бошњачка - 

останати - останати - 

непознато - непознато - 
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извор: Државен Завод за Статистика, МАКСТАТ 
 
Табела 5: Доселени и отселени граѓани според школска подготовка во Општина Гостивар во 2020 
год. 

Доселени граѓани Отселени граѓани 

Вкупно 181 Вкупно 168 

без училиште 1 без училиште 1 

непотполно основно (1-4 и 5-7 
одд. основно образование) 

3 непотполно основно (1-4 и 5-
7 одд. основно образование) 

5 

основно училиште 36 основно училиште 17 

средно училиште 108 средно училиште 92 

виша школа 1 виша школа 3 

висока школа 25 висока школа 43 

магистратура 2 магистратура 5 

докторат 1 докторат 1 

непознато 4 непознато 1 
извор: Државен Завод за Статистика, МАКСТАТ 
 
2.3 Климатски карактеристики 
 
Средната годишна температура во Гостивар изнесува 10,6оС. Средната зимска 
температура изнесува 0,7оС. Есента е значително потопла од пролетта. Просечната 
вредност на температурата изнесува 11,5оС, средната летна температура во Гостивар е 
20,3оС. Во годишниот од на температурата на воздухот во Гостивар, средна месечна 
вредност на температурата е под нулата, само во јануари -1,1оС, потоа февруари, а 
најтопол е јули со (21,1оС) и август (20,8оС). Средната максимална температура во 
Гостивар е под нулата од декември до март. Најниска средна минимална вредност имаа 
јануари (-5оС), а апсолутно најниската температура изнесува -31оС, забележана исто така 
во месец јануари. Средната максимална температура е над 20оС од мај до септември, а 
апсолутно највисоката температура од март до ноември. Варирањето на средните 
екстремни температури изнесува 35оС. Истото на апсолутните екстреми се движи во 
значајно пошироки граници од -31оС до +37оС., т.е. изнесува 68оС. Ваквото високо 
варирање покажува дека во Гостивар температурниот годишен ход е доста 
нерамномерен, и пратен со изразена температурна осцилација, што е обележје на 
влијаниена умерено-континентална клима во овој реон. Зимите се овде прилично 
студени, а летата топли со пријатно свежи летни ноќи, што е секако одраз на непосредно 
влијание на високите планински масиви.  
 
Просечно годишно во Гостивар има 86 мразни денови, а 17 ледени. Како мразни се 
земаат оние во кои минималната температура е под 0оС, а ледени оние во кои е и 
дневната максимална температура негативна. Денови кога максимална температура е 
еднаква или повисока од 25оС, во Гостивар има просечно годишно 95 дена, а жешки 
денови кога е над 30оС просечно годишно има само 29 дена. 
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Количеството на врнежи се претставува во мм и под 1мм се подразбира падната 
количина на вода од дожд или снег од 1л /1м2. Во Гостивар и воопшто во целиот Полог 
паѓаат доста врнежи и тоа просечно годишно по 954мм, а во поедини години има 
варирање од 658мм до 1229мм. Најврнежлив месец е ноември со просечно 156мм, а 
потоа декември со 111мм. Пролетните месеци се доста врнежливи, но помалку од 
есенските. Со најмалку врнежи се одликува август, а исто така се и јуни и јули. Разликата 
поѓу најврнежливиот ноември (156мм) и најсушниот август (28мм), изнесува 128мм, што 
покажува дека годишната расподелба на врнежи на Гостивар е прилично нерамномерна. 
Врнежите на Гостивар се воглавно од дожд, 80% а само една петина од снег 20%. 
 
Маглата не е честа појава во Гостивар и честината на денови со магла е двојно помала 
одошто во Скопската котлина. Најчести појави се во зимските месеци, а особено во 
јануари и декември, а сосема ретко се појавува во топлиот дел од годината. Овој елемент 
се изразува во десетини, односно го покажува степенот на покриеноста на видливиот 
хоризонт на станицата, ако е наполно облачно се бележи во 10 десетини. Просечната 
годишна облачност во Гостивар 5,1 десетина. Најоблачен е ноември со 7,2 потоа 
декември со 7,1 десетина, т.е. месеците каде што има најповеќе врнежи. Најведар е 
август со 2,1 и јули, месец со најмалку врнежи. Просечно годишно во Гостивар има 104 
ведри и 105 тмурни дена. Како ведар ден се смета оној кога средната дневна облачност е 
помала од 2 десетини, а тмурен кога е таа поголема од 8 десетини. 
Практично може да се каже дека во Гостивар околу 260 денови се сончеви. 
 
Како најчести и најизразени се ветровите од северен правец 148‰ и јужен 119‰. Од 
останатите правци доста се изразени североисточниот со 82‰ и југозападниот од 84‰. 
Гостивар се одликува со често проветрување. Летото се одликува по тоа што тогаш 
преовладуваат јужните ветрови ,а после нив се северните. Брзината на ветровите во 
Гостивар е умерена со средна брзина од 3-4m/s, а по нестабилна временска ситуација и 
при локални непогоди може да достигне и до 18-20m/s. Непосредната близина на 
планинските масиви до овој град покажува влијание кое се чувствува текот на целата 
година. 
 
2.4 Сообраќај 
 
Општина Гостивар се наоѓа во Западниот дел на Република Македонија и е поврзана со 
сообраќајниот систем на државата преку развиен систем на патни мрежи. 
Во општина Гостивар минуваат следните позначајни патни правци: 

- Магистрален пат: М-4-Скопје-Охрид (со автопат од Скопје преку Тетово до 
Гостивар, при што се гради и автопат Кичево-Охрид) и 

- Регионалниот пат: Гостивар-Дебар-Охрид. 
 
Сите селски населби се поврзани со Градот, поголемиот дел се со асфалтирани локални 
патишта, а останатите се неасфалтирани земјени патишта. 
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Слика 2. Извод од Просторниот план на РСМ – Сообраќајна инфраструктура во 
подрачјето на Општина Гостивар 

Табела 6: Локална патна мрежа-должина на локални патишта, 2020 
Вкупно Асфалт и коцка Макадам Земјани Непробиени 

297 287 3 7 0 
извор: Државен Завод за Статистика, МАКСТАТ 
 
Табела 7: Мостови на локална патна мрежа, 2020 

Вкупно Постојани Привремени 

Број Метри Број Метри Број Метри 

16 356 16 356 0 0 
извор: Државен Завод за Статистика, МАКСТАТ 
 
Низ општина Гостивар минува и железничка пруга Скопје-Кичево. На околу 100 км јужно 
од општината Гостивар се наоѓа аеродромот во Охрид и околу 90 км (североисточно) 
аеродромот во Скопје. 
 
На следната слика е прикажан Извод од Просторниот План на РСМ-Сообраќајна 
инфраструктура за подрачјето на Општина Гостивар. 
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2.5 Економски карактеристики 
 
Во општина Гостивар се развиени трговијата, индустријата и стопанството. Поголеми 
стопански субјекти во општина Гостивар се: „Пелагонија АД“, „Швис-Метод“, „Прогрес 98“, 
фабриката за доломит „Вардар Доломит“рудник Чајле на Силика АД, АД КЕМ и други. 
Последните години особено е во пораст трговската дејност.  
 
Во табелата што следи даден е бројот на активните деловни субјекти по сектори на 
дејност според НКД Рев.2 на крајот од 2021 година. 
 
Табела 8: Активни деловни субјекти по сектори на дејност според НКД Рев.2, состојба 31.12.2021 
год 

Дејност според НКД Рев.2 број 

Вкупно 2508 

A  Земјоделство, шумарство и рибарство 35 

Б  Рударство и вадење на камен 10 

В  Преработувачка индустрија 316 

Г  Снабдување со електрична енергија, гас, пареа и климатизација 4 
Д  Снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад; 
санација на околината 

10 

Ѓ  Градежништво 241 

Е  Трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли 874 

Ж  Транспорт и складирање 140 

З  Објекти за сместување и сервисни дејности со храна 222 

Ѕ  Информации и комуникации 32 

И  Финансиски дејности и дејности на осигурување 7 

Ј  Дејности во врска со недвижен имот 7 

К  Стручни, научни и технички дејности 239 

Л  Административни и помошни услужни дејности 45 

Љ  Јавна управа и одбрана; задолжително социјално осигурување 5 

М  Образование 30 

Н  Дејности на здравствена  и социјална заштита 127 

Њ  Уметност, забава и рекреација 33 

О  Други услужни дејности 131 
извор: Државен Завод за Статистика, МАКСТАТ База 
 
Подолу се дадени економски податоци кои се однесуваат на земјоделството во Општина 
Гостивар. Намената на користење на земјиштето во Општина Гостивар се карактеризира 
со парцелираност на земјоделското земјиште при што преовладуваат мали и средни 
парцели. 
 
Во следната табела дадена е количината во хектари на земјоделските површини по 
категории на користење во Општина Гостивар во 2020 год. 
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Табела 9: Земјоделски површини по категории на користење, во хектари во Општина Гостивар во 
2020 година 

Земјоделска 
површина 

Вкупна 
обработлива 

површина 

Ораници 
и бавчи 

Овоштарници Лозја Ливади Пасишта 

68050 6052 4526 179 - 1347 61998 
извор: Државен Завод за Статистика, МАКСТАТ 
 
Во табелата што следи дадени се површините и производството на ливадите и 
пасиштата во Општина Гостивар во 2020 година. 
 
Табела 10: Површини и производство на ливади и пасишта во Општина Гостивар во 2020 година 

Ливади Пасишта 
Користена 
површина 
во хектари 

Вкупно 
производство 

во тони 

Кг по 
хектар 

Користена 
површина 
во хектари 

Вкупно 
производство во 

тони 

Кг по 
хектар 

1347 4675 3471 61998 73293 1182 
извор: Државен Завод за Статистика, МАКСТАТ 
 
Во следната табела дадени се површините и производството на посевите во Општина 
Гостивар во 2020 година. 
 
Табела 11: Површини и производство на посеви во Општина Гостивар во 2020 година 

Култура 
Засеана површина 

во хектари 
Ожнеана површина 

во хектари 
Вкупно производство 

во тони 
Кг по хектар 

Пченица 652 652 2030 3114 
Рж 69 69 90 1306 

Јачмен 89 89 105 1184 
Овес 52 52 68 1310 

Пченка 1220 1220 4955 4061 
Ориз - - - - 
Тутун - - - - 

Сончоглед - - - - 
Компири 388 388 6891 17760 
Кромид 254 254 4728 18614 

Лук 4 4 23 5750 
Грав-главен посев 8 8 3 400 

Грашок-зрно 20 20 8 425 
Леќа - - - - 

Зелка 27 27 305 11296 
Домати 183 183 3503 19142 
Пиперки 166 166 3056 18410 

Краставици 14 14 140 10000 
Бостан 21 21 294 14000 

Детелина 146 146 580 3973 
Луцерка 485 485 1946 4013 

Граор 18 18 69 3844 
Добиточен грашок 19 19 74 3889 

Крмна пченка 18 18 72 4000 
Добиточна репка 9 9 37 4089 

извор: Државен Завод за Статистика, МАКСТАТ 
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Во табелата што следи се дадени бројот на овошни стебла и производството на овошје 
во Општина Гостивар во 2020 година. 
 
Табела 12: Број на овошни стебла и производство на овошје во Општина Гостивар во 2020 година 

Култура 
Вкупен број на 

стебла 
Број на родни 

стебла 

Вкупно 
производство 

во тони 
Кг по стебло 

Цреши 6080 5834 120 21 

Вишни 2660 2537 48 19 

Кајсии 579 567 12 21 

Дуњи 711 687 13 18 

Јаболка 50522 50050 1037 21 

Круши 10585 10412 132 13 

Сливи 11119 10878 150 14 

Праски 670 638 8 12 

Ореви 4554 4379 83 19 

Бадеми - - - - 
извор: Државен Завод за Статистика, МАКСТАТ 
 
 
2.6 Социјални карактеристики 
 
Табела 13: Избрани индикатори за социјална мапа на Општина Гостивар за 2011 година 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
извор: Извештај за сиромаштијата и социјалната исклученост во Република Македонија за 
2011 год.- пресметки врз основа на достапните податоци за 2011 год. на Агенцијата за 
вработување, Центарот за социјална работа во Велес, Фондот за пензиско и инвалидско 
осигурување, Фондот за здравствено осигурување и Државниот завод за статистика 
 
Што се однесува до корисниците на социјална помош на подрачјето на Центарот за 
социјална работа – Гостивар, заклучно со декември 2011 година беа евидентирани 2.580 
корисници на социјална помош. Ако овие податоци се компарираат со бројот на 
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населението од наведеното подрачје, се доаѓа до стапката на корисниците на социјална 
помош над 19-годишна возраст што изнесува 3,42%. Доколку овие податоци се споредат 
со бројот на невработени лица, се доаѓа до заклучок дека 20,8% од невработените лица 
се корисници на социјална помош1. 
 
Заклучно со овој период беа регистрирани 52 корисника на постојана парична помош, 
како и 554 корисници на парична помош и нега од трето лице. Во текот на 2011 година, на 
подрачјето на Центарот за социјална работа се евидентирани и 573 корисници на условен 
паричен надомест. Треба да се нагласи дека во текот на 2011 година, кај корисниците 
имаше голем интерес за субвенциите за потрошувачка на енергија. Бројот на поднесени 
барања за субвенциите варираше во текот на годината (од 59 до 794 барања на месечно 
ниво, а во декември 2011 година изнесуваше 192 поднесени барања). Заклучно со 
декември 2011 година беа регистрирани 408 корисници на родителски додаток, 375 
корисници на детски додаток и 222 корисника на посебен додаток. 
 
Анализата на податоците за невработеноста на локално ниво укажува на повеќе 
трендови. Преку две третини од невработените се лица без образование или со ниско 
образование. Процентот на невработени лица со високо образование изнесува 5,65%. 
Најголемиот број невработени лица за работа чекаат до 2 години. Истовремено, висок е 
процентот на лица кои за вработување чекаат повеќе од 5 години и изнесува преку 40%. 
Повторно се наметнува заклучокот дека невработеноста е речиси рамномерно 
распределена меѓу сите категории според возраста. 
 
Ако се споредат податоците за националната припадност на невработените лица на 
подрачјето на Центарот за вработување во Гостивар со бројот на населението во 
општината, ориентационо се доаѓа до следниов удел на заедниците во структурата на 
невработените лица: македонската заедница учествува со 25,53% во вкупниот број 
невработени лица; албанската заедница со 54,9%; турската заедница со 8%; ромската 
заедница со 4,83% и српската заедница со 0,12%. При споредба на бројот на 
регистрирани невработени лица според етничка припадност како удел во секоја од 
односните етнички заедници, се доаѓа до заклучок дека од вкупниот број Роми кои живеат 
на територијата на општина Гостивар, 27,5% се регистрирани како невработени; од 
вкупниот број на Македонци кои живеат во општина Гостивар 13,3% се регистрирани како 
невработени; додека 9,15% се регистрирани како невработени меѓу албанската етничка 
заедница и 7,40% кај турската етничка заедница. Врз основа на анализата на овие 
податоци треба да се нагласи дека тие се ориентациони бидејќи за споредба се 
користени последните официјални и достапни податоци за структурата на населението 
според националната припадност по општини на Државниот завод за статистика (ДЗС, 
2011г.). Истовремено, треба да се има предвид фактот дека голем број од населението во 
ова подрачје се наоѓа на привремена работа во странство и како резултат на тоа е 
пониска прикажаната стапка на невработеност. Иако овие податоци не ја отсликуваат 
реалната состојба на терен поради наведените фактори, сепак се наметнува заклучокот 
за релативно пониска стапка на вработеност кај ромската и македонската заедница. 

                                                           
1 Извештај за сиромаштијата и социјалната исклученост во Република Македонија за 2011 год. 
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Според податоците од Фондот за здравствено осигурување на Македонија, заклучно со 
декември 2011 година на Подрачната служба во Гостивар се евидентирани 80313 
осигурени лица, односно 67,38% од бројот на населението (ФЗОМ, 2011). Се 
претпоставува дека врз овој статистички податок влијание има и бројот на лицата кои се 
на привремена работа во странство, а како резултат на тоа се јавува голем процент на 
лица во неформалната економија кои поради неплаќање на придонесите не се дел од 
здравственото осигурување. 
 
На подрачната единица на Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Македонија 
- Гостивар се регистрирани 2982 корисника на старосна пензија кон крајот на 2010 година. 
При компарација на овој податок со бројот на населението над 64-годишна возраст, се 
доаѓа до заклучок дека опфатот на старосна пензија на ова подрачје изнесува само 
30,35% (ПИОМ, 2011). Нискиот процент на лица кои се покриени со старосна пензија, 
потенцијално говори за голем удел на неформалната економија и особено неактивност на 
пазарот на трудот кај женската популација кај одредени етнички заедници (Албанки, 
Турчинки), како можни причинители за нивната невклученост во пензиското осигурување. 
Иако одреден дел од старите лица може да се покриени и со инвалидско осигурување, 
сепак останува фактот за прилично низок процент од постарото населние во општина 
Гостивар кое официјално фигурира како корисник на старосна пензија. 
 
Освен Општината во Гостивар, функционира и Центарот за социјални работи – Гостивар 
кој ги покрива општините Гостивар, Маврово – Ростуше и Врапчиште.  
 
Во Општината, ромското население претставува главна социјално ранлива група. 
Станува збор за категорија население што е без образование или со ниско образование 
кое живее во исклучително тешки услови и нема никакви приходи. Лошата социјална 
положба ги ограничува можностите за образование на населението, особено на 
помладите генерации и го лимитира опфатот на здравствената заштита. Освен тоа, како 
специфика на овој регион се наметнува и релативно високата невработеност кај 
македонската заедница во однос на останатите заедници. Децата со хендикеп беа 
посочени како најзначајна социјално ранлива група. Како што беше нагласено, бројот на 
децата со хендикеп во општината изнесува над 80 лица и тие се соочуваат со голем број 
предизвици, главно, во однос на помагала и апарати за функционирање на наставата, 
како и транспортот. Во однос на оваа ранлива група се наметнува ставот дека се 
потребни посеопфатни решенија за унапредување на положбата на оваа категорија, 
односно решенија кои подеднакво ќе ги инволвираат органите на централната власт, како 
и локалната самоуправа. Повремениот нов ангажман на стручни лица не ја менува 
положбата на оваа група на среден и долг рок. На подрачјето на регионот, односно 
општината, се присутни традиционалните социјално ранливи групи, и тоа: старите лица, 
самохраните родители, бездомници итн. 
 
Во следната табела е прикажан преглед на вработен медицински кадар во болниците во 
Општина Гостивар во 2015 година. 
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Табела 14: Преглед на вработен медицински кадар во болниците во Општина Гостивар во 2015 
година 

тип на 
одделение 

  

лекари 
здравствени работници 

со Виша и ССС 

вкупно 
од тоа 

специјалисти 
вкупно на 1 лекар 

вкупно 63 53 131 2,1 

интернистички 36 30 59 1,6 

хируршки 27 23 72 2,7 
извор: Анализа на секторот за здравство и социјална заштита, Министерство за образование 
и наука, 2017 
 
Во табелата што следи се прикажани бројот на здравствени соработници (психолози, 
дефектолози, логопеди, социјални работници, социолози) во организации од областа на 
здравството со висока стручна подготовка од 2010 до 2014 година во Општина Гостивар. 
 
Табела 15: Здравствени соработници (психолози, дефектолози, логопеди, социјални работници, 
социолози) во организации од областа на здравството со висока стручна подготовка од 2010 до 
2014 година во Општина Гостивар 

Здравствени соработници (психолози, дефектолози, логопеди, 
социјални работници, социолози) во организации од областа на 

здравството со висока стручна подготовка 

2010 2011 2012 2013 2014 

18 13 12 12 12 
извор: Анализа на секторот за здравство и социјална заштита, Министерство за образование 
и наука, 2017 
 
Во следната табела се дадени Згрижувачки семејства според број на корисници и 
националност на згрижувачи во Општина Гостивар во 2017 година. 
 
Табела 16: Згрижувачки семејства според број на корисници и националност на згрижувачи во 
Општина Гостивар во 2017 година 

Број на 
корисници 

во 
згрижувачко 

семејство 

Број на 
згрижувачки 

семејства 

Националност на згрижувачки семејства 

Мак. Алб. Ром. Срп. Тур. Вла. Др. 

1 1 
  

1 
    

извор: Социјалната заштита во Македонија: регулатива и практика, 2019 
 
 
Во следната табела даден е бројот на здравствени работници со висока стручна 
подготовка во примарна здравствена заштита по дејности во здравствен регион Гостивар 
во 2018 година 
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Табела 17: Број на здравствени работници со висока стручна подготовка во примарна здравствена 
заштита по дејности во здравствен регион Гостивар во 2018 година 

дејност 

кадар 

лекари 
стоматолози фармацевти 

вкупно специјалисти 
Здравствен регион 

Гостивар 
61 6 59 23 

Општа медицина 52       

Медицина на труд / / / / 

Здравствена заштита на деца 
од 0-6 години 

2 2     

Здравствена заштита на 
училишни деца и младина 

3       

Здравствена заштита на жени 4 4     

Поливалентна патронажа / / / / 

Стоматолошка дејност     59   

Аптекарска дејност       23 

Вонболничка дејност / / / / 
извор: Здравствена карта на РСМ 2018 година; Институт за јавно здравје на Република 
Северна Македонија - Скопје 
 
Во табелата што следи даден е бројот на здравствени работници со виша, средна и нижа 
стручна подготовка во примарна здравствена заштита по дејности во здравствен регион 
Гостивар во 2018 година. 
 
Табела 18: Здравствени работници со виша, средна и нижа стручна подготовка во примарна 
здравствена заштита по дејности во здравствен регион Гостивар во 2018 година 

дејност 

кадар 

здравствени работници Места-
пунктови Висока СС Виша СС ССС НСС 

Здравствен регион Гостивар 0 1 138 0 110 

Општа медицина     62   41 

Медицина на труд     /   / 

Здравствена заштита на деца 
од 0-6 години 

    17   3 

Здравствена заштита на 
училишни деца и младина 

    3   2 

Здравствена заштита на жени     5   4 

Поливалентна патронажа   1 19     

Стоматолошка дејност     6   40 

Аптекарска дејност     26   20 

Вонболничка дејност     /   / 
извор: Здравствена карта на РСМ 2018 година; Институт за јавно здравје на Република 
Северна Македонија - Скопје 
 



План за подобрување на квалитетот на амбиенталниот воздух за Општина Гостивар             
за период 2022-2026 

 

 
 
 
Технолаб, Скопје                                                                                                                                    16 

Во следната табела даден е бројот на Медицински единици на село во Општина Гостивар 
во 2018 година. 
 
Табела 19: Медицински единици на село во Општина Гостивар во 2018 година 

Медицински единици 
на село 

лекари Здравствени 
работници со 
Виша СС+ССС 

Места 
пунктови постојан повремен 

ОПШТИНА ГОСТИВАР 3 0 11 11 

с.Дебреше 1   1 1 

с.Чајле         

с.Чегране         

с.Лакавица         

с.Вруток         

с.Равен 1   1 1 

с.Србиново 1   1 1 

с.Корито         
извор: Здравствена карта на РСМ 2018 година; Институт за јавно здравје на Република 
Северна Македонија - Скопје 
 
 
2.7 Енергија 
 
Кориснички Енерго Центар (КЕЦ) Гостивар е лоциран во северо-западниот дел на Р.С 
Македонија. Овој регион го сочинуваат ридско-планински подрачја и рамнини со 
обработлива земјоделска површина. Во КЕЦ Гостивар припаѓаат општините: Гостивар, 
Врапчиште, Маврово и Ростуше. 
 
Во овој регион имa потрошувачи од следниот тип: домаќинства (градска и селска 
средина) со греење на електрична енергија или на друг ресурс, мали и големи 
индустриски потрошувачи, стамбено-деловни објекти, администрација, хидро електрични 
централи, мали фотонапонски централи. 
 
Во градските средини како што е градот Гостивар, мрежата е кабелска додека останатите 
изводи кои се во ридско-планинските и низините се претежно воздушни. Во оваа област 
застапени се и обновливи извори мали и големи ХЕЦ и мали и големи фотонапонски 
централи. Во иднина имајќи ја во предвид добрата положба се очекуваат и други 
капацитети од обновливи извори. 
 
Во наредниот период треба да се продолжи со реконструкција на мрежата како изградба 
на нова кабловска мрежа и на тој начин ќе се обезбеди зголемување на сигурноста и 
доверливоста на системот, зголемување на преносната моќност на водовите како и 
намалување на бројот на прекините и нивното времетраење. 
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Технички опис и карактеристики на постоечка дистрибутивна мрежа 
 
КЕЦ Гостивар со електрична енергија напојува 4 општини: 
Гостивар, Врапчиште, Маврово и Ростуше: 
– со вкупна површина од 1.334 km2 
– жители 115.059 
– број на потрошувачи 35.199 
 
На табелата што следи дадени се должината на мрежа и бројот на трансформаторски 
станици. 
 
Табела 20: Должина на мрежа и број на трансформаторски станици: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
извор: План за развој на електродистрибутивниот систем 2021 – 2025 
 
Преглед на загуби во електродистрибутивна мрежа во КЕЦ Гостивар 
 
Загубите на електрична енергија во мрежа се еднакви на разликата од 
примената/влезната енергија (од преносна мрежа и електрани приклучени на 
дистрибутивна мрежа) и енергијата што е предадена на потрошувашите. Тие се важен 
показател на економското работење и на квалитетот на извршување на дистрибуција на 
електрична енергија. Во следната табела и графикот што следи дадени се процентот на 
загуби во електродистрибутивната мрежа во КЕЦ Гостивар. 
 
Табела 21: Загуби во електродистрибутивната мрежа во КЕЦ Гостивар 

 
извор: План за развој на електродистрибутивниот систем 2021 – 2025 
 



План за подобрување на квалитетот на амбиенталниот воздух за Општина Гостивар             
за период 2022-2026 

 

 
 
 
Технолаб, Скопје                                                                                                                                    18 

Слика 3. Опаѓачки тренд кај загубите во електродистрибутивната мрежа во КЕЦ 
Гостивар 

Слика 4. Региони каде што падот на напон во среднонапонската мрежа е над 5% 

 
 
 
 
Напонски прилики во КЕЦ Гостивар 
 
На следната слика е прикажана дистрибутивната мрежа на КЕЦ Гостивар со обележани 
региони каде што падот на напон во среднонапонската мрежа е над 5%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
На сликата од погоре е прикажан графички приказ од областите во КЕЦ Гостивар каде 
што падот на напонот е 5% или поголем. Но сепак може да се забележи во КЕЦ Гостивар 
напонските прилики во поголемиот дел од дистибутивната мрежа се до 2%, а тоа е должи 
на 20 kV напонското ниво кое е застапено и работи мрежа. 
 
Во југо-источниот дел до КЕЦ Гостивар гравитира 10 kV извод Тунелоградба кој се 
напојува од ТС 110/20/10 kV Гостивар. Овој извод е надземен далековод кој е изграден од 
проводник АlC 3x70 , АlC 3x50, АlC 3x35 и АlC 3x25. Падот на напонот е поголем на крајот 
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од изводот кој напојува селски потрошувачи со мал товар, а падот на напонот се 
зголемува заради големата должнина на изводот. За овој извод се веќе се планирани 
инвестиции по ИИП, а ќе се планираат во иднина по ИИП 2021 и ИИП 2025. Со планира 
каблирање на дел од изводот, а и реконструкција со AlC 3x70 по магистралните делови 
кои се наоѓаат во планинските подрачја и реконструкција со АlC 3x50 во ограноците. 
 
10 kV извод Гостивар 2 Воздушен се напојува од ТС 110/20/10 kV Гостивар. Овој извод е 
далековод кој напојува мали индустрии, приградски потрошувачи и поголеми селски 
области. Во овој регион падот на напонот е до 5%, но согласно развојните планови се 
планира каблирање на овој извод и постепено префрлување на 20 kV работен напон, а 
додека поголемиот дел од посточкиот воздушен ДВ ќе се демонтира. Согласно тоа се 
планираат инестиции на овој извод во ИИП 2022, ИИП 2023 и ИИП 2024. 
 
На западниот дел од КЕЦ Гостивар гравитираат 10 kV изводите Богдево и Трница кои се 
напојуваат од ТС и ХПП Врбен. На крајовите од овие изводи се забележува пад на напон 
до 5%, а тоа се должи на големата должина на изводите, помал напречен пресек на 
проводникот на делови од изводот и тоа AlC 3x35, AlC 3x35 и Cu 3x25. Со оглед на тоа 
што овие изводи напојуваат претежно селски средини со помало оптоварување кои 
гравитираат во планински средини во иднина се планира инвестирање со реконструкција 
со проводник со поголем напречен пресек на проводник и во делови каде што 
дозволуваат условите на терен ќе се каблираат делови од изводот. 
 
Останатата мрежа од КЕЦ Гостивар има напонски прилики до 2%. Во градската средина 
на Гостивар се положени постоечки кабловски изводи кои работата на 20 kV и нема 
проблеми со падовите на напон, а додека пак останатиот дел од мрежата во руралните 
подрачја работата на 20 kV работен напон и се работи за дел и кабловски изводи, а дел 
воздушни кои имаат проводници со поголем напречен пресек. 
 
Од аспект на ниско напонска (НН) мрежа во КЕЦ Гостивар изминатиот период се 
инвестира во реконструкција на НН мрежа со РОЛ проекти односно групна дислокација и 
реконструкција на постоечка НН мрежа со нов проводник со поголем напречен и промена 
на постоечките столбови со нови бетонски столбови. Такви подрачја се селата Неготино, 
Чегране, Форино, Градец. Во овие области падот на напонот беше околу 10% но после 
реализација на проектите напонот се подобри и напонските прилики се под 5%. Исто така 
се планира и реконструкција на НН мрежа во село Лакавица кое претставува развиено 
село и после реконструкција се очекува подобрување на напонските прилики. А согласно 
планираните инвестиции се планира каблирање и реконструкција на постоечката НН 
мрежа и изградба на нови трафостаници (ТС) во селата Добри Дол, Сенокос и Чегране 
кои се развиени области и има поголема потрошувачка на електрична енергија со што 
покрај подобрување на напонските прилики ќе се обезбеди и поголем капацитет за нови 
потрошувачи. Дополнително поголеми падови на напон се забележани во целата 
Страјане, Падалшка и Железна река кои се планински села со мал број на потрошувачи 
кои се од развиен тип и и тука падот на напон се јавува заради подолга НН мрежа со 
проводник со мал напречен пресек, па затоа во иднина во овие региони се планира да 
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инвестира со реконструкција на НН мрежа со поголем проводник и каблирање на 
мрежата. 
 
Прекини во КЕЦ Гостивар 
 
Во следната табела се прикажани 10 изводи во КЕЦ Гостивар на кои се регистрирани 
најголем број на прекини во 2019 година. 
 
Табела 21: 10 изводи на кои се регистрирани најголем број на прекини во 2019 година 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

извор: План за развој на електродистрибутивниот систем 2021 – 2025 
 
Согласно планираните инвестиции секојa година се инвестира во овој дел од 
среднонапонската мрежа и согласно годишните буџети и инветициони програми, а во 
рамки на развојните планови се превземаат активности со цел намалување на испадите 
во среднонапонската мрежа и тоа: 

- каблирање на изводите со кабел од 240mm2 и 400mm2 и демонтажа на постоечките 
воздушни далеководи, 

- реконструкција на магистралата од изводите со проводник AlC 3x70mm2, 
- реконструкција на ограноците од изводите со проводник AlC 3x50mm2, 
- реконструкција на постоечките столбови со нови бетонски столбови, 
- сечење на вегетација, 
- поставување на разделувачи кои ќе може да извршуваат селекција и ќе овозможат 

побрза детекција на локација на извод и побрзо решавање на дефектот. 
 
Во табелата што следи дадени се податоци за Испорачана електрична енергија во 
период 2013 – 2019 година во КЕЦ Гостивар. 
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Табела 22: Испорачана електрична енергија во период 2013 – 2019 година во КЕЦ Гостивар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
извор: План за развој на електродистрибутивниот систем 2021 – 2025 
 
Согласно националната стратегиска определба за вклучување на природниот гас во 
енергетскиот систем на Република Северна Македонија, како дел од Националниот 
гасификационен систем е и изградбата на делница од гасоводот Скопје-Тетово-Гостивар 
со линиска должина од 77км и должина на крак кон Тетово од 10км. Со изградбата на 
оваа делница од гасоводот се очекува позитивно економско влијание.  
Со доведување на природниот гас во општина Гостивар се обезбедува можноста за 
замена на системите за согорување на фосилни горива во индустријата, но се отвара и 
можноста за замена на системите за затоплување во административните објекти и во 
објектите за колективно и индивидуално домување пред се на подрачјето на градот 
Гостивар. Со ова секако ќе се обезбеди на намалување на потрошувачката на 
електричната енерија кој во моменталните услови придонесува за големо оптеретување 
на општинските и домашните буџети. Од аспект на квалитетот на воздухот, 
гасификацијата на општина Гостивар ќе придонесе за намалување на емисиите на 
загадувачките супстанции во воздухот, а со тоа и подобрување на квалитетот на 
воздухот.     
 
2.8 Управување со отпад 
 
Јавното претпријатие Комуналец при Општина Гостивар е задолжено за собирање и 
депонирање на цврст комунален отпад, одржување на јавната чистота и други комунални 
услуги. Претпријатието, во моментов се соочува со проблемот на депонирање на 
цврстиот комунален отпад. Комуналната депонија Русино, која се наоѓа во близина на 
Гостивар не ги задоволува потребите и стандардите за депонирање на цврст комунален 
отпад на населениeто од општината. Жителите на населеното место, освен што го 
предаваат генерираниот отпад на комуналното претпријатие, добар дел и го одлагаат на 
дивите депонии во блиската неспоредна околина, што претставува неорганизирано 
третирање на отпадот и закана за здравјето на мештаните. 
 
Тековната состојба со управувањето со цврстиот отпад во сите плански региони па и во 
Полошкиот плански регион2 може да се карактеризира како супстандардна, недоволна и 
неефикасна и попречена од сериозни недостатоци меѓу кои се истакнуваат: немањето 
капацитет и подготвеност кај институциите за ефикасно и ефективно спроведување на 

                                                           
2 Програма за развој на Полошки плански регион 2021 – 2026 
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регулативата и политиките за управување со отпадот, можеби ниската јавна свест на сите 
чинители и клучниот предизвик на немање поширок јавен конзензус за локации за 
регионални санитарни депонии, што резултира во континуирани негативни ефекти врз 
животната средина и здравјето на луѓето. 
 
Во 2019 година во Полошкиот регион собран е комунален отпад во количество од 89.000 
тони или 14% од вкупното количество на собран комунален отпад во РСМ. Речиси 
целокупното количество собран комунален отпад во Република Северна Македонија во 
2019 година (632.000 тони) е исфрлено и депонирано во постојните активни депонии во 
Република Северна Македонија. 
 
Табела 23: Количини на собран и создаден комунален отпад за период 2017-2019 во Полошкиот 
регион и РСМ 

 
извор: Програма за развој на Полошки плански регион 2021 – 2026, Региони во Република 
Северна Македонија 2020 
 
Целокупното количество создаден комунален отпад во Република Северна Македонија, 
во 2019 година, изнесува 916.000 тони. Вкупното количество на создаден комунален 
отпад во Полошкиот регион во 2019 год. изнесува 135 000 тони или 14,8 % од вкупниот 
процент на државно ниво. 
Депонии категоризирани со висок ризик за животната средина и кои прават притисок врз 
подземните води, квалитетот на воздухот и здравјето на луѓето се 3 во Полошки плански 
регион. Депонирањето на цврстиот комунален отпад, во Полошкиот регион се извршува 
на локалните т.н општински депонии, кои не ги задоволуваат ниту основните санитарно 
технички стандарди за безбедно депонирање на отпадот. Општина Тетово нема своја 
депонија и се соочува со проблемот за депонирање на отпадот. Моментално 
депонирањето на отпадот се врши во депонијата Русино која се наоѓа во близина на 
Гостивар и е одредена за регионална депонија. Оваа депонија не ги задоволува ниту 
минималните стандарди за депонирање на отпад но во процес е на извршување 
потребите инфраструктурни зафати се со цел за исполнување на потребните еколошки 
стандарди за депонирање на отпад. На територијата на Полошкиот регион постојат голем 
број на т.н. диви депонии, особено во руралниот средини кои не се опфатени со услугата 
за подигање и депонирање на сметот. 

 
Согласно националната стратегија за управување со отпад, проблемите во управувањето 
со цврстиот отпад може да се надминат преку воведување на регионално интегрално 
управување со цврстиот отпад, согласно директивите на ЕУ. Во Полошкиот регион е 
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планирано да воспостави интегрално управување со комуналниот отпад преку издавање 
на концесија за управување со комуналниот цврст отпад. 
 
Во следната табела дадена е прогноза за генерирање (создавање) отпад (2019-2029) во 
Општина Гостивар. 
 
Табела 24: Прогноза за генерирање (создавање) отпад (2019-2029) во Општина Гостивар 

Фаза 1 Фаза 2 Фаза 3 
2019 2020 2021 2026 2027 2029 

t/a t/d t/a t/d t/a t/d t/a t/d t/a t/d t/a t/d 
34099 93 34430 94 34764 95 36483 100 36837 101 37555 103 

извор: Финален план за управување со отпад во Полошкиот регион, Управување со цврст 
отпад во Полошкиот регион, Фаза I 
 
Во табелата што следи дадена е прогноза за стапка на собирање на отпад во Општина 
Гостивар во 2019-2029 
 
Табела 25: Прогноза за стапка на собирање на отпад во Општина Гостивар во 2019-2029 

Фаза 1 Фаза 2 Фаза 3 
2019 2020 2021 2026 2027 2029 
90% 91% 92% 97% 98% 100% 

извор: Финален план за управување со отпад во Полошкиот регион, Управување со цврст 
отпад во Полошкиот регион, Фаза I 
 
Во следната табела дадена е прогноза за количините на собирање отпад во Општина 
Гостивар во 2019-2029 
 
Табела 26: Прогноза за собирање отпад-количини (2019-2029) во Општина Гостивар 

Фаза 1 Фаза 2 Фаза 3 
2019 2020 2021 2026 2027 2029 

t/a t/d t/a t/d t/a t/d t/a t/d t/a t/d t/a t/d 
30689 84 31331 86 31982 88 35388 97 36100 99 37555 103 

извор: Финален план за управување со отпад во Полошкиот регион, Управување со цврст 
отпад во Полошкиот регион, Фаза I 
 
Во следните табели дадено е проценетото производство на отпад во Општина Гостивар 
во 2018 година, како и стапките на собирање и собрани количини на отпад во Општина 
Гостивар во 2018 година. 
 
Табела 27: Проценето производство на отпад во Општина Гостивар во 2018 година 

Население t/a t/m t/d 
83921 33771 2814 93 

извор: Финален план за управување со отпад во Полошкиот регион, Управување со цврст 
отпад во Полошкиот регион, Фаза I 
 
Табела 28: Стапки на собирање и собрани количини на отпад во Општина Гостивар во 2018 година 

Стапка на собирање Собрани количини на отпад 
% t/a t/m t/d 
90 30394 2533 83 

извор: Финален план за управување со отпад во Полошкиот регион, Управување со цврст 
отпад во Полошкиот регион, Фаза I 
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Слика 5. Локација на Депонија Русино 

  
 
Општините во Полошкиот регион се согласни депонијата Русино лоцирана во општина 
Гостивар да се развива како регионална депонија, што ќе ја користат сите 9 општини. 
Така, до 2024 година депонијата Русино ќе биде претворена во регионална депонија во 
согласност со стандардите на ЕУ. 
 
Депонијата Русино е основана во 1998 година. Депонијата Русино се наоѓа на растојание 
од околу 8 километри јужно од Гостивар (оддалечено 10 километри од центарот Гостивар) 
и на надморска височина од околу 800 метри на падините на планината Буковиќ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Во претходните години, главно поради лошото управување со депонијата, во тек се 
протести од локалните жители, што резултира со привремено блокирање на пристапниот 
пат и ограничена употреба на депонијата. Сепак, се очекува дека со подобрување на 
депонијата "Русино" може да се решат конфликтите со локалните жители и да се 
обезбеди достапноста на депонијата за сите општини во регионот.  
 
Значајно подобрување на депонијата Русино се очекува да се постигне во две 
последователни фази: 
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Фаза I: 
 

 Имплементација на мерки за непосредно подобрување за да се направи 
депонијата Русино во контролирана депонија. Ова вклучува 

 Имплементација на приоритетни градежни мерки за итно подобрување; 
 Поставување на потребната оперативна структура за депонирање на Русино (и 

други регионални капацитети, колку што е потребно); 
 Воспоставување на шеми за финансирање за да се обезбеди одржливо работење 

и одржување на спроведените инвестициски мерки. 
 

Фаза II: 
 

 Развој на депонијата Русино како регионална санитарна депонија во согласност со 
Директивата за депонии на ЕУ 

 
Развој на депонија Русино како санитарна депонија според стандардите на ЕУ за време 
на Фаза II 
 
Регионалната санитарна депонија ќе биде депонија за неопасен отпад и ќе биде 
изградена и управувана според стандардите на ЕУ. Клучните елементи на санитарната 
депонија ќе бидат: 
 

 соодветна база и површински слој, 
 ограда и порта, 
 вага и канцеларија (веќе инсталирани за време на Фаза I), 
 систем за собирање и третман на исцедок (со првични мерки за време на Фаза I), 
 систем за собирање на депониски гас, 
 систем за управување со површинските води, 
 соодветна мобилна опрема со доволен капацитет, 
 згради за администрација, сместување на персонал и одржување на опремата. 

 
Работата на депонијата ќе се организира според оперативните стандарди на Директивата 
за депонии на ЕУ со што ќе се овозможи намалување на влијанијата врз животната 
средина и зголемување на оперативните перформанси. Депонијата ќе биде управувана 
според оперативен план што вклучува упатства за: 
 

 прифаќање и регистрација на отпадот, 
 организација на отстранување на отпадот, 
 собирање и третман на исцедок, 
 собирање и третман на депониски гас, 
 одржување на опрема и инфраструктура, 
 следење на животната средина, 
 следење на перформансите, 
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 финансиски менаџмент, 
 здравје и безбедност при работа, 
 итни случаи и противпожарна заштита, 
 управување со човечки ресурси, 
 затворање и нега. 

3. ЗАКОНОДАВНА РАМКА 

3.1.  Меѓународни обврски од областа на квалитетот на воздухот 
Загадувањето на воздухот има подеднакво негативно влијание врз здравјето на луѓето и 
животната средина. Поради ова, ЕУ има развиено и имплементирано инструменти за кои 
е потребна координација на нацинонално, регионално и на локално ниво.  
Акциите за подобрување на квалитетот на воздухот преку намалување на количините на 
емисии се базираат на Конвенцијата за далекосежно преку - гранично загадување на 
воздухот нејзините осум протоколи кои во Република Северна Македонија се 
ратификувани во 2010 година. 
 
Табела бр.29 Преглед на протоколите кон CLRTAP 

Преглед на протоколите кон CLRTAP 

Закон за ратификација на протоколот кон Конвенцијата за далекосежно преку - гранично 
загадување на воздухот од 1979 година за долгорочно финансирање на Програмата за 
соработка за мониторинг и оценување на далекосежното пренесување загадувачки 
супстанции во воздухот во Европа (ЕМЕП) „Службен весник на РМ“ бр. 24/10 од 19.02.2010 
год. 
Закон за ратификација на Протоколот на Конвенцијата за далекосежно преку - гранично 
загадување на воздухот од 1979 година за контрола на испуштањето на азотни оксиди или 
за нивно преку - гранично пренесување„Службен весник на РМ“ бр. 24/10 од 19.02.2010 год. 
Закон за ратификација на Протоколот на Конвенцијата за далекосежно преку - гранично 
загадување на воздухот од 1979 година во врска со понатамошното намалување на 
емисиите на сулфур„Службен весник на РМ“ бр. 24/10 од 19.02.2010 год. 
Закон за ратификација на Протоколот на Конвенцијата за далекосежно преку - гранично 
загадување на воздухот од 1979 година за контрола на емисиите на испарливите органски 
соединенија или на нивното преку - гранично пренесување„Службен весник на РМ“ бр. 24/10 
од 19.02.2010 год. 
Закон за ратификација на Протоколот на Конвенцијата за далекосежно преку - гранично 
загадување на воздухот од 1979 година за намалување на емисиите на сулфур или на 
нивното преку - гранично пренесување најмалку за 30 проценти„Службен весник на РМ“ бр. 
24/10 од 19.02.2010 год. 
Закон за ратификација на Протоколот кон Конвенцијата за далекосежно преку - гранично 
загадување на воздухот од 1979 година за перзистентни органски загадувачки 
супстанции„Службен весник на РМ“ бр. 135/2010 од  08.10.2010 год. 
Закон за ратификација на Протоколот кон Конвенцијата за далекосежно преку - гранично 
загадување на воздухот за тешки метали од 1979 година„Службен весник на РМ“ бр. 
135/2010 од  08.10.2010 год. 
Закон за ратификација на Протоколот кон Конвенцијата за далекосежно преку - гранично 
загадување на воздухот од 1979 година за намалување на закиселувањето, еутрофикација 
и приземниот озон – Гетеборшки протокол„Службен весник на РМ“ бр. 135/2010 од  
08.10.2010 год. 
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Како резултат на комуникацијата помеѓу Европската комисија, Европскиот парламент, 
Советот на Европа, Европскиот социјален и економски комитет и Европскиот комитет на 
региони во декември 2019 година усвоен е “European Green Deal” за европската Унија и 
нејзините граѓани. Со овој документ повторно се потенцира посветеноста на Европската 
Комисија за справување со климатските предизвици и предизвиците на животната 
средина и се поставува нова развојна стратегија со цел  трансформирање на Европската 
Унија во праведно и просперитетно општество со модерна, ефикасна од аспект на 
ресурсите и конкурентна економија во која во 2050 нема да има нето емисии на 
стакленички гасови и економскиот раст ќе се биде раздвоен од користењето на 
ресурсите.  Важна цел поставена во “European Green Deal” е заштита на здравјето и 
добросостојбата на граѓаните од ризици и влијанија поврзани со животната средина. 
Целите поставени во „European Green Deal” ќе се остваруваат преку следните 
активности: 
 поставување на нови климатски таргети (climate ambition), 
 чиста, прифатлива и сигурна енергија, 
 индустриска стратегија за чиста и циркуларна економија, 
 одржлива и мудра мобилност, 
 менување на стандардните земјоделски практики со нови „зелени“ решенија / 

стратегија “Farm to fork” 
 зачувување и заштита на биодиверзитетот, 
 амбиции за нула загадување за животна средина без токсични влијанија, 
 вклучување на одржливоста во сите ЕУ политики, 
 ЕУ како глобален лидер и 
 Европски климатски пакт. 

 
Во мај 2021 година Европската комисија го усвои Европскиот акциски план “Towards Zero 
Pollution for Air, Water and soil”. Во овој документ е поставена визијата за нула загадување 
до 2050 која гласи: Здрава планета за сите преку намалување на загадувањето на 
воздухот, водата и почвата до нивоа кои не претставуваат ризик по здравјето и 
природните екосистеми и со кои се почитуваат границите кои нашата планета може да ги 
поднесе со што се креира животна средна без загадување. 
Со овој акционен план се поставуваат и таргетите на ЕУ за 2030, согласно ЕУ 
регулативата, Green Deal амбициите и синергија со останатите иницијативи: 
 Намалување на здравствените ефекти од загадениот воздух (предвремена смртност) 

за повеќе од 55%, 
 Намалување на процентот на луѓе изложени на бучава од транспортот за 30%,  
 Намалување на екосистемите каде загадувањето на воздухот е закана за 

биодиверзитетот за 25%,  
 Намалување за 50% на загубите на хранливите материи предизвикани од употребата 

на пестициди и продажбата на антимикробни средства за одгледување на животни и 
во земјоделието, 
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 Намалување за 50% на пластичниот отпад во морињата и за 30% на микропластика 
која се ослободува во животната средина и 

 Значително намалување на генерирањето на отпад и за 50% намалување на 
комуналниот отпад.   

 
Во акциониот план “Towards Zero Pollution for Air, Water and soil” презентирана е листа од 
акции кои треба да се превземат во насока на остварување на поставените таргети и тоа: 
 Подобрување на здравјето и благосостојбата преку: намалување на здравствената 

нееднаквост преку нула загадување и поддршка на акциите за нула загадување во 
урбаните средини, 

 Живеење во рамките на границите на планетата преку регионална промоција на нула 
загадување  

 Достигнување на нула загадување од производство и потрошувачка преку 
субвенционирање на можности за нула загадување  

 Обезбедување на построги мерки за имплементација и реализација на активностите 
 Забрзување на општествените промени за нула загадување 
 Промовирање на светски промени за нула загадување и 
 Следење на прогресот, предвидување на трендовите и поставување на нула 

загадување како доминантен тренд. 
 
Политиката на ЕУ за воздухот се базира на следниве инструменти: 
 
1. Директиви за квалитет на амбиентниот воздух 
 
• Директива 2008/50/EC за квалитет на амбиентниот воздух и почист воздух за Европа 
што поставува стандарди за воздух и барања за квалитет за да се осигури дека земјите 
членки соодветно го следат и/или проценуваат квалитетот на воздухот на нивната 
територија, на усогласен и споредлив начин, 
 
• Директива 2004/107/EC во врска со арсен, кадмиум, жива, никел и полициклични 
ароматични јаглеводороди во амбиентниот воздух,  
 
• Директива 2015/1480/ЕC за изменување и дополнување на неколку анекси на 
Директивите 2004/107/ЕC и 2008/50/ЕC во кои се утврдени правилата во врска со 
референтните методите, валидацијата на податоци и локација на местата за земање 
примероци за проценка на квалитетот на амбиентниот воздух, и 
 
• Комисија за спроведување одлуки 2011/850/ЕУ во која се утврденни правилата за 
директивите 2004/107/EC и 2008/50/EC во однос на реципрочната размена на 
информации и известување за квалитетот на амбиентниот воздух. 
 
2. Директива за национални граници на емисии (2016/2284/ЕC) со која се бара попис 
на националните емисии и поставува национални цели за намалување на емисиите за 
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ограничување на прекуграничното загадување за најважните прекугранични загадувачи 
на воздухот (SOx, NOx, PM2.5, NMVOC и NH3) 
 
3. Регулаторни акти специфични за изворот 
 
Овие акти вклучуваат неколку директиви што регулираат различни извори на емисии како 
што се:  
 

- Директива 2010/75/ЕУ за индустриски емисии,  
- Директива 2009/125/ЕУ за воспоставување рамка за во врска со барањата за еко-

дизајн за производи поврзани со енергија (директива за еко-дизајн),  
- Директива (ЕУ) 2016/802 во врска со намалување на содржината на сулфур во 

одредени течни горива (Директива за сулфур),  
- Директива 2009/30/EC (Директива за квалитет на гориво што се однесува на 

загадувањето на амбиентниот воздухот од патниот транспорт со дополнителни 
параметри за квалитет на горивата),  

- Регулатива (ЕУ) 2019/631 за поставување стандарди за емисија на СО2 за нови 
патнички автомобили и за нови лесни комерцијални возила,  

- Регулатива (ЕУ) 2016/1628 со барањата поврзани со граници на емисии на гасни 
загадувачи и емисии на честички и одобрени типови на мотори со внатрешно 
согорување за не-патнички мобила машинерија и  

- Директива 2006/32/ЕU за ефикасност на крајната употреба на енергијата и енергетски 
услуги. 

 
4. Востановените обврски за мониторинг и известувања за емисиите и обврските за 

објавување на информациите од јавен карактер за емисиите и податоците за 
актуелниот и очекуваниот квалитет на воздухот. 

 

3.2.  Национално законодавство за квалитет на воздух 
 

3.2.1. Закон за квалитет на амбиентниот воздух 
 
Законот за квалитет на амбиентниот воздух (Службен весник бр. 67/04, 92/07, 35/10, 
47/11, 59/12, 163/13, 10/15, 146/2015, 151/2021) ги регулира мерките за избегнување, 
спречување или намалување на штетните ефекти од загадувањето на воздухот врз 
здравјето на луѓето и животната средина подеднакво, со поставување на ограничувања и 
целни вредности за амбиентниот воздух, прагови за предупредување и прагови на 
известување, ограничувања и целни вредности за емисии, воспоставување на единствен 
систем за следење и контрола на квалитетот на амбиентниот воздух и систем за 
мониторинг на изворите на емисии, сеопфатен систем за управување со квалитет на 
амбиентен воздух и извори на емисија во амбиентниот воздух, како и други мерки и за 
заштита и активности правни и физички лица кои имаат директно или индиректно 
влијание врз квалитетот на амбиентниот воздухот. 
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Главните принципи врз кои се заснова Законот за квалитет на амбиентниот воздух се: 
- принципот на внимателно и одговорно однесување од сите со цел да се избегне и 
спречи загадувањето на амбиентниот воздух,  
- принцип на временска перспектива што значи исполнување на планираните временски 
рамки, програмите и одлуките поврзани со квалитетот на амбиентниот воздух и  
- принципот на претпазливост, што значи задржување на емисиите во воздухот во 
рамките на пропишаните гранични вредности на емисија без да се прават непотребни 
трошоци.  
Сепак, покрај овие главни принципи во заштитата на квалитетот на амбиентниот воздух, 
се интегрирани и принципите утврдени во Законот за животна средина. 
 
Во зоните и агломерациите каде што нивоата на загадувачки супстанции во амбиентниот 
воздух ги надминуваат граничните или целните вредности, како и која и да било 
релевантна маргина на толеранција, градоначалникот на општината има законска 
обврска да изготви план за подобрување на квалитетот на воздухот. Содржината на 
Планот и начинот за негова подготовка се прецизирани со Правилникот за детална 
содржина и начин на подготовка на План за подобрување на квалитетот на воздухот 
(Службен весник бр. 148/14). Изработката на План за квалитет на воздух подразбира 
интегриран пристап што значи земање предвид на регулативите од областа на заштита 
на животната средина, здравствена заштита како и други релевантни регулативи. Во 
процесот на подготовка, општината треба да соработува со органите на државната 
управа, научни и стручни организации вклучувајќи правни лица и индивидуални 
сопственици и да обезбеди пристап до информации и учество на јавноста. Општината 
има законска обврска да изготви годишен извештај за спроведувањето на планот и 
истиот да го достави до Министерството за животна средина и просторно планирање. 
 
Покрај горенаведениот правилник, при изготвувањето на план за квалитет на воздух 
треба да се има во предвид и Правилникот за критериуми, методи и постапки за проценка 
на квалитетот на амбиентниот воздух (Службен весник бр. 169/13) и Уредбата за 
гранични вредности за нивоата и видовите на загадувачи во амбиентниот воздух и 
прагови на предупредување, рокови за достигнување на граничните вредности, маргини и 
толеранција за гранична вредност, целни вредности и долгорочни цели (Службен весник 
бр. 50/05, 4/13, 183/17) како и други подзаконски акти кои го регулираат управувањето со 
квалитетот на амбиентниот воздух. 
 

3.2.2. Закон за животна средина 
 
Законот за животна средина (Службен весник бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 151/21) како хоризонтален закон ги 
регулира прашањата за сите медиуми и области на животната средина меѓу кои е 
заштитата на квалитетот на амбиентниот воздух. Според овој закон, општините и градот 
Скопје се одговорни за издавање одобренија/дозволи за различни видови активности 
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(инсталации со обврска за изработка на елаборат за животна средина и инсталации со Б 
интегрирани еколошки доволи) што може да ги имаат влијание врз квалитетот на 
амбиентниот воздух. Истовремено, општините се должни да обезбедат информирање и 
учество на јавноста во процесот на донесување одлуки. Во врска со квалитетот на 
амбиентниот воздух, законот им дава можност на општините да воспостават локална 
мрежа за мониторинг. 
 

3.2.3. Планови, програми и извештаи 
 
На национално ниво, постигнувањето на поставените цели за квалитетот на амбиентниот 
воздух е регулирано со неколку документи за планирање, како што се:  
- Национален план за заштита на животната средина,  
- План за подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух,  
- Краткорочен акционен план за заштита на амбиентниот воздухот и  
-  Националната програма за постепено намалување на количините на емисии на 

одредени загадувачи на национално ниво.  
 
Целта на овие плански документи е да се постигне интегриран пристап кон заштита на 
квалитетот на амбиентниот воздух, вода и почва, заштита на човековото здравје во 
работната и животната средина, како и избегнување на негативните ефекти врз 
средината на соседните или други држави.  
 
Во процесот на подготовка на краткорочниот акционен план за Општина Гостивар, во 
предвид треба да се земат следниве документи: 
 
Национален план за чист воздух и програми за намалување на аерозагадувањето со 
дефинирани мерки за 2019, 2020 и 2021 година 
 
Главната цел на овој план е да се примени систематски пристап кон намалување на 
емисиите од сите идентификувани сектори кои ќе придонесат за намалување на 
загадувањето на воздухот до 2020 година од 30 до 50%. 
 
Планот ги идентификува приоритетните области и активности што треба да бидат 
финансирани краткорочно за да се постигне одредена цел за намалување на 
загадувањето: следење на квалитетот на воздухот, проверка, подигање на јавната свест, 
ревизија на законодавството и најкритичните извори на загадување (домашно греење, 
транспорт, индустрија, градежништво, урбано зеленило и отпад). 
 
Програмите за намалување на аерозагадувањето ги донесува Владата на годишно ниво 
и со нив се врши распределување на буџетски средства наменети за намалување на 
аерозагадувањето на локално ниво. Реализацијата на програмите е во надлежност на 
Генералниот секретаријат на Владата кој спроведува јавни набавки по искажан интерес 
од страна на единиците на локалната самоуправа. 
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Национален план за заштита на квалитетот на амбиентниот воздух во Република 
Македонија за периодот 2013 - 2018 година 
 
Националниот план за заштита на квалитетот на амбиентниот воздух ја опишува 
состојбата на емисиите на загадувачки материи и квалитет на воздухот, дефинира мерки 
за подобрување на квалитетот на воздухот на целата територија на земјата и ги 
идентификува институциите одговорни за спроведување на мерките насочени кон 
подобрување на квалитетот на воздухот во период од 5 години. Планот предвидува и 
проценка на финансиски средства за спроведување на мерките со вклучување на 
модернизација на процеси, воведување мерки за енергетска ефикасност и употреба на 
обновливи извори, воведување на најдобрите достапни техники, подобрување на 
квалитетот на горивото и спроведување кампањи за подигање на јавната свест за 
квалитетот на воздухот.  
Новиот петгодишен план ќе биде подготвен во рамките на проект „Поддршка за 
имплементација на директивите за квалитет на воздух“ финансиран од ИПА 2 програмата 
и истиот е во план да започне на почетокот на 2023  година. 
 
Национална програма за постепено намалување на количините на одредени загадувачи 
во Република Македонија за периодот 2012 - 2020 година 
 
Главната цел на Програмата е прогресивно намалување на количините на емисии во 
воздухот во врска со горните граници-плафони на количините на емисии на одредени 
загадувачи според барањата утврдени во Правилникот за количините на горните граници-
плафони на загадувачи преку утврдени проекции за периодот во 2020 година кои се 
однесуваат на намалување на количините на емисии на загадувачи на годишно ниво. 
Новата програма ќе биде подготвена во рамките на проект „Поддршка за имплементација 
на директивите за квалитет на воздух“ финансиран од ИПА 2 програмата и истиот е во 
план да започне на почетокот на 2023  година.  
 
Национален план за намалување на емисиите (NERP) на сулфур диоксид (SO2), азотни 
оксиди (NOx) и прашина од постојните големи постројки за согорување на Република 
Македонија 
 
Националниот план за намалување на емисиите ги дефинира националните плафони за 
8 LCP за периодот 2018-2027. Планот беше подготвен во експертската мисија на TAIEX и 
беше одобрен од енергетската заедница и прифатен од Владата на Република Северна 
Македонија во 2017 година. 
 
Извештаи за проценка на квалитетот на воздухот 
 
Следењето на квалитетот на воздухот во земјата се спроведува уште од 1965 година. Во 
текот на годините, системот за следење беше модернизиран и сега обезбедува податоци 
од континуирано мерење на сулфур диоксид (SO2), азотни оксиди (NOx / NO2), 
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суспендирани честички (PM10 и PM2.5), јаглерод моноксид (CO) и озон (O3) на седумнаесет 
метеоролошки локации во различни делови на земјата. Испарливите органски 
соединенија (VOC), полициклични ароматични јаглеводороди (PAH) и тешките метали 
(HM) се мерат на краткорочни интервали. Развиени се и пресметки за моделирање на 
дисперзија, што се користат во проценката за споредба на квалитетот на воздухот и 
граничните вредности. Резултатите од мерењата се објавени во следните извештаи: 
 
• Извештај за проценка на квалитетот на воздухот во Република Македонија за периодот 
2005 - 2015 година; 
 
• Извештај за проценка на квалитетот на воздухот и концентрација на сулфур диоксид, 
азот диоксид, азотни оксиди, јаглерод моноксид, суспендирани честички, озон, олово, 
арсен, никел и кадмиум во Република Македонија, 2012 година; 
 
• Надграден извештај за прелиминарна проценка на квалитетот на воздухот за сулфур 
диоксид, азот диоксид, азотни оксиди, јаглерод моноксид, суспендирани честички и озон 
во Република Македонија, 2008 година. 
 

4. ВРСКА НА ПЛАНОТ СО ДРУГИ РЕЛЕВАНТНИ СТРАТЕШКИ 
ДОКУМЕНТИ, ПЛАНОВИ, ПРОГРАМИ, СТРАТЕГИИ 

 

Изработката на Планот за подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух за 
Општина Гостивар произлегува од  законската регулатива за квалитет на амбиентниот 
воздух (Закон за квалитет на воздухот Сл. Весник на РМ бр. 67/2004, 92/2007, 83/2009, 
35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15, 146/15, член 23 и 26, 151/2021).  
 
Справувањето со загадувањето на воздухот во урбаните средини бара сеопфатни 
решенија кои ќе се применуваат на локално, регионално и национално ниво.  Анализите 
на квалитетот на воздухот и негативните влијанија на загадениот воздух се разгледувани 
во националните планови, програми и стратегии.  Дел од овие документи поставуваат 
конкретни цели за намалување на загадувачките материи во воздухот  и предлагаат 
мерки кои се спроведуваат преку конкретни активности и реализација на акциони 
планови. Изработените програми, стратегии и планови поврзани со квалитетот на 
воздухот поставуваат главни цели за заштита и подобрување на кавлитетот на воздухот 
имајќи го во предвид локалниот и националниот економски и социјален развој.  
 
Основна цел на Планот за квалитет на воздух е подобрување на квалитетот на 
амбиентниот воздух во Општина Гостивар и подобрување на здравствените аспекти 
поврзани со изложеноста на населението на загаден воздух.   
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Планот за подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух за Општина Гостивар 
дефинира генерални цели за подобрување на квалитетот на воздухот и истите се во 
корелација со усвоените стратешки документи, планови и програми на национално, 
регионално и локално ниво. При изработката на Планот особено се земени во предвид 
стратешките и плански документи од клучните сектори на емисија: енергетика, транспорт 
и индустрија.  
 
Следниве стратешки и плански документи се земени во предвид при изработката на 
Планот за подобрување на квалитетот на амбиенталниот воздух за Општина Гостивар:  
 

•   Стратегија за животна средина и климатски промени 2014-2020 
 
•   Трет Национален План за климатски промени,  
 
•   Стратегија за развој на енергетиката во Република Северна Македонија до 2040 
 
•   Стратегија за промоција на енергетската ефикасност до 2020 
 
• Национален План за управување со отпад на РСМ 2021-2031 
 
•   Национална Стратегија за транспорт 2018-2030   
 
• Национален Акционен План за ратификација и спроведување на протоколот за 

тешки метали, Протоколот за POPs и Гетебуршкиот Протокол кон Конвенцијата за 
далекусежно прекугранично загадување на воздухот, 2010 

 
• Национален план за заштита на амбиентниот воздух во РМ за период 2013-2018 
 
• Програма за развој на Полошки плански регион 2021-2026  
 
• Планот на активности за имплементација на Програмата за развој на Полошки 

плански регион 2021-2026 
 
• Финален план за управување со отпад во Полошкиот регион, Управување со цврст 

отпад во Полошкиот регион, Фаза I 
 
• ПРОГРАМА за активностите на Општина Гостивар во областа на заштитата на 

животната средина 2022 година 
 

• Стратегија за чист воздух во Општина Гостивар 2020 
 
Целите на разгледуваните стратешки документи, нивната поврзаност со Планот за 
подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух за Општина Гостивар и врската како 
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целите на овие документи ќе бидат постигнати преку имплементација на Планот се 
прикажани на следната табела. 
 
Табела 30.  Врска на Планот за подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух за општина 
Гостивар со други документи релевантни за квалитетот на воздухот на национално и регионално 
ниво 

НАЦИОНАЛНИ ПЛАНСКИ ДОКУМЕНТИ 

Релевантен 
плански документ 
(план, програма, 

стратегија) 

Главни цели на планскиот 
документ и цели за заштита на 

животна средина 
Врска со Планот 

Стратегија за 
животна средина и 
климатски промени 
2014-2020 

Главна цел на стратегијата е 
одржлив раст и подобрување на 
целокупниот квалитет на живот и 
избегнување 
билокаква трајна штета врз 
животната средина. 
Целите за заштита на животната 
средина се насочени кон 
зачувување и 
подобрување на квалитетот на 
водата, воздухот и почвата, 
одржување на 
биолошката разновидност,  
зачувување на природните 
ресурси и намалување ан 
негативните влијанија 
предизвикани од климатските 
промени. 

Стратегијата во делот на 
подобрување на квалитетот на 
воздухот директно е поврзана со 
Планот за подобрување на 
квалитетот на воздухот во општина 
Гостивар преку следните 
оперативни цели:  
- Мониторинг, анализа и оцена на 

состојбата на животната средина 
и известување за состојбата, 

- Подигање на свеста за прашања 
од областа на животната средина 
и 

- Поддршка за „чисти“ технологии и 
промени чија цел е користење 
обновливи извори на енергија и 
намалување на потрошувачката 
на енергија. 

Трет Национален 
План кон 
Рамковната 
Конвенција за 
климатски промени 
(2014) 

Главната цел на Планот е 
ублажување на климатските 
промени и одредување на 
националниот потенцијал за 
намалување на емисиите на 
стакленички гасови, имајќи го во 
предвид планираниот економски 
развој. Со овој плански документ 
се предвидени мерки и цели за 
намалување на емисиите на 
стакленички гасови од клучните 
сектори на емисија: енергетика, 
транспорт, земјоделство и отпад. 

Загадувањето на воздухот е 
директно поврзано со климатските 
промени од каде прозлегува врската 
на овој плански документ со Планот 
за подобрување на квалитетот на 
воздухот особено во делот на 
примена на мерки за намалување на 
емисиите од секторите кои имаат 
најголем удел во загадувањето.  

Стратегија за 
развој на 
енергетиката во 
Република Северна 
Македонија до 2040 
 

Стратегијата за развој на 
ененргетиката дефинира патоказ 
за долгорочен развој на 
енергетскиот сектор преку развој 
на сигурен, ефикасен, еколошки и 
конкурентен енергетски систем  
способен да го поддржи 
одржливиот економски раст на 
земјата. Истата се базира на пет 
главни столба: енергетска 
ефикасност, интеграција и 
сигурност на енергетските пазари, 

Планот за подобрување на 
квалитетот на воздухот и мерките за 
подобрување на квалитетот на 
амбиентниот воздух во општина 
Гостивар, се директно поврзани со 
намалување на емисиите од 
секторите со најголем удел во 
загадувањето, промоција на 
енергетската ефикасност и 
поттикнување на употреба на 
обновливи извори на енергија. 
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климатска акција и 
декарбонизација, истражување, 
иновација и конкурентност и 
правни и регулаторни аспекти. 
Главните цели на Стратегијата се: 
максимална заштеда на енергија, 
одржување на нивото на 
енергетска зависност и 
интеграција со европските пазари, 
органичување на емисиите на 
стакленички гасови, зголемување 
на уделот на ОИЕ, минимизирање 
на трошоците на принцип на 
оптимизација и континуирано 
усогласување на законодавството 
со „acquis“ на енергетската 
заедница. 

Стратегија за 
промоција на 
енергетската 
ефикасност до 
2020 

Главна цел на стратегијата е 
промоција и реализација на 
енергетската ефикасност со цел 
намалување на потрошувачката 
на енергија преку проекти за 
енергетска ефикасност на 
објектите, уличното осветлување, 
системи за изолација и др. 

Врска со главните цели на планот за 
подобрување на квалитетот на 
амбиентниот воздух се остварува 
преку мерките за намалување на 
потрошувачката на енергија, со што 
се постигнува намалување на 
емисиите од согорување на 
фосилните горива и нивното 
влијанието врз квалитетот на 
воздухот и животната средина. 

Национален План 
за управување со 
отпад (2009-2015) и 
Нацрт Национален 
План за 
управување со 
отпад (2020-2026)  
 

Овој плански документ има за цел 
воспоставување на интегрирано 
управување со отпад и 
постигнување на еколошки 
безбедна преработка и 
отстранување на отпадот на 
начин кој е најдобро прилаготен 
на постоечките состојби. 

Врската со Планот се остварува со 
предлагање на препораки и мерки 
за минимизирање на негативните 
влијанија врз квалитетот на 
воздухот и здравјето на луѓето од 
генерирањето и неправилно 
управување со отпадот и 
намалување на целокупните 
влијанија врз животната средина. 

Национална 
Стратегија за 
транспорт 2018-
2030   

Главните цели на Стратегијата се: 
промоција на економскиот раст 
преку проширување и одржување 
на транспортната 
инфраструктура; поврзување на 
далечните и неразвиени заедници 
и зголемување на пристапноста 
на транспортната мрежа и 
промоција на заштита на 
животната средина и 
инвестирање во еколошки јавен и 
постојан транспорт со намалена 
потрошувачка на фосилни горива. 

Мерките и активностите од Планот 
се во директна зависност од 
транспортот како еден од главните 
фактори за загадување на воздухот 
на локално односно регионално 
ниво. 
Спроведувањето на предвидените 
мерки за намалување на 
загадувањето на  воздухот во голем 
дел се директно поврзани со 
секторот транспорт и ќе придонесат 
за исполнување на целите 
поставени со Стратегијата. 

Национален 
акционен план за 
ратификација и 
спроведување на 
Протоколот за 
тешки метали, 
Протоколот за  

Главната цел на планот е анализа 
на состојбата и одредување на 
мерки за намалување и контрола 
на емисиите на загадувачките 
супстанции во воздухот кои 
произлегуваат од антропогени 
активности и за кои е веројатно 

Планот за подобрување на 
квалитетот на воздухот во општина 
Гостивар воспоставува директна 
врска со предвидените мерки и 
активности за  намалување  на  
емисиите  на загадувачки материи 
кои  се  емитираат во воздухот  со  
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POPs и 
Гетебуршкиот 
протокол кон 
Конвенција за 
далекусежно 
прекугранично 
загадување на 
воздухот (2010) 

дека  предизвикуваат  неповолни  
ефекти  на  здравје  на луѓето и 
природните екосистеми. Планот 
претставува водечки документ за   
институциите  одговорни за 
имплементација на барањата на  
протоколите  со  цел  редукција  
на  емисиите  во воздухот и 
подобрување на квалитетот на 
воздухот на локално и глобално 
ниво. 

што освен на локално ниво, ќе се 
подобри квалитетот на  
амбиентниот  воздух на  регионално  
и  глобално ниво што пак ќе влијае 
кон намалување на негативните 
здравствени аспекти. 

Национален план 
за заштита на 
амбиентниот 
воздух во РМ за 
период 2013-2018 

Главните цели на овој плански 
документ се одржување на 
квалитетот на амбиентниот 
воздух во зоните  каде што не се 
надминуваат граничните 
вредности на квалитет; 
подобрување на квалитетот на 
амбиентниот воздух во зоните 
каде што се надминуваат 
граничните вредности за 
квалитет; преземање на мерки за 
намалување на емисиите од 
определени стационарни извори 
на загадување и усвојување на 
неопходни мерки за  
минимизирање и целосно 
отстранување на негативните 
ефекти врз квалитетот на 
амбиентниот воздух.  
Планот предвидува мерки за 
подобрување на квалитетот на 
воздухот на целата територија на 
Република Македонија и ги 
наведува и сите релевантни 
институции одговорни за 
имплементација на мерките со 
цел подобрување на квалитетот 
на воздухот на локално и  
глобално  ниво.  

Подготовката на Планот за 
подобрување на квалитетот на 
амбиентниот воздух Општина 
Гостивар произлегува од 
Националниот План за заштита на 
амбиентниот воздух и со тоа се 
воспоставува директна врска со 
главните цели и предвидените 
мерки за преземање на активности 
за заштита и подобрување на 
квалитетот на воздухот и 
достигнување на предвидените  
гранични вредности на 
загадувачките материи во 
амбиентниот воздух. 
 

РЕГИОНАЛНИ И ЛОКАЛНИ ПЛАНСКИ ДОКУМЕНТИ 

Програма за развој 
на Полошки 
плански регион 
2021-2026 

Основна цел на овој плански 
документ е воспоставување на 
квалитетна основа и дефинирање 
на правците за одржлив развој на 
Полошкиот плански регион кои 
вклучуваат и аспекти на 
животната средина како што се: 
управување со отпадот, 
индустриско загадување и 
квалитет на амбиентен воздух. 
Една од стратешките цели 
дефинирани во програмата е 
заштита и унапредување на на 

Програмата предвидува стратешка 
цел за заштита и унапредување на 
на животната средина и природата 
во Полошкиот регион вклучувајќи 
мерки за постигнување на целта 
преку развој на регионален 
интегриран пристап во процесот за 
управување со отпад, следење на 
состојбата со животната средина во 
регионот и мпромовирање на 
проекти за енергетска ефиксност 
што е во директна врска со мерките 
предвидени во Планот за 
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животната средина и природата 
во Полошкиот регион. За секоја 
поставена стратешка цел во 
Програмата се дефинираат 
приоритети и мерки за 
остварување на целта.    

подобрување на амбиенталниот 
воздух за општина Гостивар. 

Акционен план за 
имплементација на 
Програмата за 
развој на Полошки 
плански регион 
2021-2026 

Во овој плански документ се 
наведени планираните проекти со 
кои ќе се реализира Програмата 
за развој на Полошки плански 
регион 2021-2026 заедно со 
врменската рамка за нивна 
реализација и засегнатите страни 
од реализацијата на проектите. 

Проектите дефинирани со 
акциониот план вклучуваат и 
проекти кои се однесуваат на 
аспекти кои влијаат на загадувањето 
на воздухот со што се воспоставува 
директна врска со Планот за 
подобрување на квалитетот на 
воздухот во општина Гостивар.  

Финален план за 
управување со 
отпад во 
Полошкиот регион, 
Управување со 
цврст отпад во 
Полошкиот регион, 
Фаза I 

Финалниот план за управување со 
отпад во Полошкиот регион е 
плански документ за деветте 
општини во состав на Полошкиот 
регион во кој се прецизирани 
насоките за подобрување на 
управувањето со отпад во 
општините од Полошкиот регион. 

Бидејќи секторот отпад е еден од 
клучните сектори на емисии на 
загадувачки супстанции во воздухот, 
мерките за подобрување на 
управувањето со отпад предвидени 
со Финалниот план за управување 
со отпад во Полошкиот регион ќе 
придонесат и за намалување на 
штетните влијанија врз квалитетот 
на воздухот предизвикани од 
управуавњето и  манипулацијата со 
отпадот, што прави овој плански 
документ да е во корелација со 
целите на Планот за подобување на 
квалитетот на воздухот во општина 
Гостивар. 

ПРОГРАМА за 
активностите на 
Општина Гостивар 
во областа на 
заштитата на 
животната средина 
2022 година 

Основната цел на ова програма е  
надминување на актуелните 
предизвици од областа на 
животната средина и превземање 
на активности за подобрување на 
квалитетот на сите медиуми на 
животната средина и заштита на 
здравјето и подобрување на 
квалитетот на животот на 
граѓаните, согласно 
надлежностите на локалната 
самоуправа.  

Активностите предвидени во 
Програмата за активностите на 
Општина Гостивар во областа на 
заштитата на животната средина 
2022 година кои се оснесуваат на 
заштита на квалитетот на воздухот 
се директно поврзани со мерките и 
активностите во Планот за 
подобрување на квалитетот на 
воздухот. 

Стратегија за чист 
воздух во Општина 
Гостивар 2020 

Главна цел на Стратегијата за 
чист воздух во Општина Гостивар 
2020 е заштита на здравјето на 
жителите на општината преку 
превземање на стратешки 
активности во насока на 
намалување на загадувањето на 
воздухот на територијата на 
Општина Гостивар. 

Стратегијата за чист воздух во 
Општина Гостивар 2020 преку 
дефинираните краткорочни и 
долгорочни активности за 
намалување на загадувањето на 
воздухот е во директна врска со 
целите на Планот за подобрување 
на на квалитетот на воздухот во 
Општина Гостивар. 
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5. ПРИКАЗ НА СОСТОЈБАТА НА КВАЛИТЕТОТ НА АМБИЕНТНИОТ 
ВОЗДУХ 

 

5.1. Мрежа за мониторинг на квалитетот на воздухот 

Следењето на состојбата со квалитетот на воздухот, односно вршење мониторинг на 
загадувачките супстанци заради нивна квалитативна и квантитативна идентификација е 
појдовен чекор во насока на превземање на адекватни мерки за намалување на 
количините на емисиите на загадувачките супстанци  во воздухот и постигнување на 
оптимален квалитет на воздухот.   

Согласно Законот за животна средина состојбата со квалитетот на амбиентниот воздух на 
територијата на Република Северна Македонија се следи преку државниот автоматски 
мониторинг систем за квалитет на воздух со кој управува Министерството за животна 
средина и просторно планирање. 

За потребите на општина Гостивар во функција е и локална мрежа за следење на 
квалитетот на воздухот. Локалната мрежа за следење на квалитетот на воздухот во 
Гостивар се состои од мерни уреди за следење на концентрациите на PM10 и PM2,5 во 
реално време од кои еден е поставен во дворот на Средното општинско училиште 
„Гостивар“, а другиот во дворот на Основното училиште „Енвер Стафаи“ во Гостивар. 
Податоците од овие два мерни уреди се прикажуваат во реално врема на веб страната на 
општина Гостивар.  

 

Слика 6. Приказ на податоците за концентрациите на PM10 и PM2,5 во реално време на веб 
страната на општина Гостивар измерени од локалната мрежа за следење на квалитетот 

на воздухот 
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5.1.1. Државна мрежа за мониторинг на квалитетот на воздухот 
 

Мониторинг станиците за следење на состојбата со квалитетот на воздухот кои се во 
состав на државниот автоматски мониторинг систем за квалитет на воздух се поставени 
на микролокации одредени согласно член 3, Прилог 1 од Правилникот за методологија на 
мониторинг на амбиентен воздух, при што местата каде се поставени задоволуваат 
одредени карактеристики, како што е одредена ружа на ветрови на дадената 
микролокација, отвореноста на просторот во околината на станицата (да нема во близина 
високи дрвја, високи објекти и т.н.) со цел загадувачките супстанции кои се предмет на 
мерењата непречено да пристигнуваат до мерните станици.   

Во рамките на државната мрежа за мониторинг на квалитетот на воздухот во западната 
зона се поставени шест мерни станици од кои на територијата на општина Гостивар е 
лоцирана една мерна станица. 

Мерната станица во Гостивар е поставена во јануари 2018 година. 

Во Гостивар автоматската мерна станица во состав на државната мрежа за мониторинг 
на квалитетот на воздухот е поставена во дворот на ОУ Гоце Делчев на ул. Браќа 
Блажевски бб во Гостивар. Според локацијата станицата се наоѓа на 200 метри од 
најблиската сообраќајница. Во непосредна околина на локацијата на околу 20 метри се 
наоѓа станбена населба. Во однос на центарот на градот автоматската мерна станица е 
поставена на оддалеченост од околу 500 метри. 

Со мерната станица во Гостивар се следат следните параметри за квалитетот на 
воздухот:  

- концентрација на сулфур диоксид SO2,  
- концентрација на азот диоксид NO2,  
- концентрација на цврсти честички со големина до 10 микрони PM10,  
- концентрација на цврсти честички со големина до 2.5 микрони PM2.5, од Април 2021 
- концентрација на јаглерод моноксид CO и  
- концентрација на озон O3.  

Микро и макро локацијата на мерната станица во Гостивар е прикажана на следната 
слика. 
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Извор: www.air.moepp.gov.mk 

Слика 7. Микро и макро локација на мерната станица во Гостивар 

 

5.1.2. Доставување на податоци и информации 
 

Во согласност со член 44 од Законот за квалитет на воздух (Сл. Весник на РМ бр. 67/2004, 
92/2007, 83/2009, 35/10, 47/11, 59/12 и 163/13), Органите на државната управа, 
градоначалникот на општината и на градот  Скопје  и  други  субјекти  кои  вршат следење 
на квалитетот  на амбиентниот воздух се должни податоците и информациите од 
мониторингот, да ги доставуваат до МЖСПП односно до секторот  Македонскиот 
информативен центар за животна средина –МИЦЖС во Министерството за животна 
средина и просторно планирање.  

МИЦЖС кој управува со државниот автоматски мониторинг систем за квалитет на воздух 
ги собира сите информации за состојбата со квалитетот на воздухот, од сопствената 
мрежа ги собира податоците од мониторингот спроведен од страна на други институции и 
други извори како и од државната мрежа за мониторинг и локалните мрежи, и ги прави 
достапни на јавноста преку својот електронски информативен систем (преку WEB 
страната на МЖСПП http://air.moepp.gov.mk/претставена на Слика бр.9), како и преку 
соодветни информативни материјали: брошури, извештаи и слично. 

 

 

 

 

 

 

Мерна станица за 
квалитет на  

амбиентен воздух 
во Гостивар 
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Слика 8. Веб страна на МЖСПП за следење на квалитетот на воздухот 

Основна функција на МИЦЖС е да обезбеди релевантни информации за состојбата, 
квалитетот и трендовите за воздухот кои се сеопфатни, прецизни, транспарентни и јавно 
достапни, и да изготвува информации за состојбата со мониторингот и квалитетот на 
воздухот.  
 

Во случај на детектирање на надминување на граничните вредности и праговите за 
алармирање на поедини загадувачки супстанци МИЦЖС доставува известување за 
констатираната состојба до надлежните органи. 

Собраните, обработените и верификуваните податоци и информации од мониторингот за 
квалитет на амбиентниот  воздух  и изворите на емисии, најмалку еднаш месечно 
МИЦЖС ги доставува до Управата за животната средина а по потреба и до 
Министерството за здравство,  заводите за здравствена заштита и градските заводи  за 
здравствена заштита, органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
хидрометеорологијата, Центарот за известување и тревожење, како и до градоначалникот 
на општината и други релевантни државни органи и институции. 

Согласно ратификуваните меѓународни договори, органот  на  државната  управа  
надлежен  за  работите  од  областа  на животната  средина има обврска да ги 
презентира податоците за квалитетот на амбиентниот воздух и емисиите во амбиентниот 
воздух. 
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5.2.  Анализа на состојбата со детални податоци за факторите кои се 
причина за загадувањето 

 
При анализа на состојбата со квалитетот на амбиентниот воздух во општина Гостивар, 
земени се во предвид факторите кои директно влијаат на квалитетот на амбиентниот 
воздухот и дисперзија на загадувачки супстанции во воздухот (конфигурација на терен, 
климатските карактеристики и сл.) како и факторите кои влијаат на емисиите на 
загадувачки супстанции во амбиентниот воздух (типот на изворот на загадување, типот на 
горивата кои се користат, начинот на загревање на објектите, застапеност на индустриски 
објекти и сл.). 
 

5.2.1. Фактори кои директно влијаат на квалитетот на амбиентниот воздухот 
и дисперзија на загадувачки супстанции во воздухот 

 
Географски, орографски и метеоролошки услови  
 
Конфигурацијата на теренот и климатските карактеристики на разгледуваната област 
имаат значајна улога при разгледувањето на состојбите со квалитетот на воздухот.  
 
Нарушениот квалитет на воздухот е директно поврзан со неповолните метеоролошки 
услови, особено во зимскиот период, поради неможноста за дисперзија на загадувачките 
супстанции емистирани во воздухот. Особено значајна е температурната инверзија која 
како природен феномен има клучна улога во нарушувањето на квалитетот на 
амбиентниот воздух во текот на зимските месеци од годината поради подолго 
задржување на загадувачките супстанции во приземните слоеви на воздухот и изразената 
стабилност на атмосферата. При оваа појава температурата во атмосферата расте со 
висината наместо да опаѓа, ладниот воздух се задржува во приземните слоеви, не постои 
можност за струење на воздухот нагоре и се јавува т.н. потиснувачка турбуленција. 
 
Настанувањето на инверзни слоеви во воздухот спречуваат било какво вертикално 
воздушно струење, со што е оневозможена дисперзија на емитираните загадувачки 
супстанции во вертикален правец.   

 
Слика 9. Температурна инверзија 
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Хоризонталната распределба на загадувачките супстанции во воздухот зависи од 
движењата во атмосферата и топографијата на теренот, пред се од  интензитетот, 
правецот и насоката на струење на воздушните маси.  
Во урбаните средини, фактори кои придонесуваат за нарушување на квалитетот на 
амбиентниот воздух и неповолната дисперзија на загадувачки супстанции се 
топографијата на теренот, структурата на урбаната средина, застапеноста на градското 
зеленило, големината на објектите и нивната поставеност во однос на правците на 
струење на воздухот и сл. Во корелација со метеоролошките параметри (температура на 
воздух, ветрови, светлосен режим, релативна влажност, врнежи и др) и начинот на кој 
истите ќе се манифестираат овие фактори значително влијаат на квалитетот на воздухот 
во градските средини. 
 
 

5.2.2. Фактори кои влијаат на емисии на загадувачки супстанции во 
амбиентниот воздух 

 
Квалитетот на амбиентниот воздух генерално е резултат на емисиите на загадувачки 
супстанции кои потекнуваат од согорувањето на фосилните горива во секторите 
индустрија, транспорт, енергетика, како и користењето на горива за загревање на 
домаќинствата и објектите, како и емисиите на загадувачки супстанции од секторите 
отпад и земјоделие.  
 
Согласно Годишниот извештај за воздух издаден од Македонскиот информативен центар 
за животна средина во 2020 година, следниве сектори се идентификувани како клучни 
извори на емисија на национално ниво и тоа: 
 
- Емисиите на NOx главно потекнуваат од секторите транспорт и енергетика, 
- Емисиите на SОx доминантно потекнуваат од секторот енергетика, 
- Емисиите на CO и PM10 главно потекнуваат од согорување на гориво во 

домаќинствата и од патниот траспорт,  
- индустриските процеси учествуваат со најголем удел во емисиите на NMVOC и 
- најголем удел во емисиите на тешки метали има секторот енергетика. 
 
Емисиите на загадувачки супстанции во воздухот директно зависат од типот, квалитетот и 
потрошувачката на горивото кое се користи во поедини сектори и дејности. Правилник за 
квалитетот на течните горива (Службен весник на РМ бр. 90/06) го дефинира квалитетот 
на горивата кои се нудат на Македонскиот пазар преку главните параметри кои треба да 
бидат задоволени од страна на едно гориво пред да биде пуштено на пазар (содржина на 
сулфур, олово, олефини, аромати, бензен, оксигенати, октански број, дестилација, напон 
на пареи, вискозност и сл.). 
 
Во возниот парк што се користи во патниот транспорт во Македонија најмногу има возила 
со повеќе од 10 години старост. Во последните 20 години забележан тренд на 
зголемување на годините на старост на возилата во Македонија. Просечната старост на 
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патничките автомобили во последниве години се движи од 14,4 до 19,3 години, на 
автобусите од 20 до 15,3 години и на товарните возила од 16,4 до 14,7 години. (Извор: 
МЖСПП / Извештаи / Индикатори за животна средина / ТРАНСПОРТ / МК – НИ 055)   
 
Секторот отпад претставува еден од значајните загадувачи на амбиентниот воздух, 
Неадекватното одлагање, складирање и постапување со отпадот продуцира процеси при 
кои се емитираат загадувачки супстанци во воздухот.  
 
Земјоделство е исто така значаен извор на емисии загадувачки супстанции особено на 
стакленички гасови: CH4, N2O и CO2. Емисиите на стакленички гасови од земјоделскиот 
сектор учествуваат со 8-15% во вкупните емисии и се состојат од метан (CH4) и диазот 
оксид (N2O) коишто потекнуваат од следниве извори: од ентерични ферментации од 
домашни животни, емисии од управување со ѓубрива во однос на органски и азотни 
соединенија, емисии од оризови полиња, директни емисии од земјоделски почви како и 
индиректни емисии од азотот искористен во земјоделството, и емисии од горење на 
земјоделските остатоци. 
 
Под влијание на зголемување на емисиите на загадувачки супстанции во амбиентниот 
воздух настануваат долгорочни промени на глобално ниво во форма на три основни 
појави кои во денешно време се потврдени: 

− Зголемување на концентрацијата на CO2 (ефект на стаклена градина).  
− Намалување односно промени во концентрацијата на озонот во стратосферата, 
− Концентрирање на сулфатите кои ја зголемуваат киселоста на воздухот и 

доведуваат до појава на кисели дождови. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика 10. Дисперзија на загадувачки материи емитирани од оџак на фабрика во атмосферата 
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5.3. Учество на секторите во емитирање на загадувачки супстанции во 
амбиентниот воздух 

 
Емисиите на загадувачки супстанции во воздухот произлегуваат од секојдневните 
активности, високиот степен на индустрализација  и зголемената потрошувачка на 
енергија. Изворите на емисија пред сé се анализираат според активностите при кои се 
емитираат загадувачки супстанции во воздухот.  

Главна причина за нарушениот квалитет на амбиентниот воздух се емисиите на 
загадувачки материи кои потекуваат од различни извори на емисија.  Главни сектори 
идентификувани како извори на загадувачки материи се: индустријата, енергетиката, 
транспортот, земјоделието и отпадот.  
 
Од страна на Министерството за животна средина и просторно планирање во 2020-2021 
година е подготвен Информативен извештај за инвентар на емисии 1990-2019. Во 
рамките на овој извештај за пресметување на емисиите се користени емисиони фактори 
од најновиот прирачник за изработка на инвентар на емисии ЕMEP/EEA air pollutant 
emission inventory guidebook 2019. Во овој извештај податоците за емисиите на 
загадувачки супстанции во Република Македонија се презентирани согласно NFR 
(Nomenclature For Reporting) категориите при што како влезни податоци се користени 
официјални статистички податоци објавени од Државниот завод за статистика и податоци 
од надлежните министерства.  
 
Податоците презентирани во Информативниот извештај за инвентар на емисии 1990-2019 
покажуваат кои се клучните извори на емисии на загадувачки супстанции во воздухот 
според NFR на национално ниво. 
 
NFR категориите за кои се направени пресметки на годишните емисии на загадувачки 
супстанции во воздухот во Република Северна Македонија се прикажани на следната 
табела. 

Табела 31. Категоризација по сектори и NFR категории 

 

Податоците од Информативниот извештај за инвентар на емисии 1990-2019 се 
презентирани и во Годишниот извештај за 2020 за Квалитетот на амбиентниот воздух во 
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Република Северна Македонија подготвен во 2021 од страна на Македонскиот 
информативен центар за животна средина и просторно планирање при Министерството 
за живтона средина и просторно планирање. 
 
На следната слика прикажани се податоците за вкупните емисии на загадувачки 
супстанции и цврсти честички во 2019 година. 

 
Извор: Годишен извештај за 2020 за Квалитетот на амбиентниот воздух во Република Северна 

Македонија, МИЦЖС, 2021 
Слика 11. Вкупни емисии на основните загадувачки супстанции и  

цврсти честички за 2019 година 
 

Уделот на секторите во вкупните емисии на загадувачки супстанции во 2019 е прикажан 
на следната слика. 
 

 
Извор: Годишен извештај за 2020 за Квалитетот на амбиентниот воздух во Република Северна 

Македонија, МИЦЖС, 2021 
Слика 12. Удел на секторите во вкупните емисии на основните загадувачки супстанции и цврсти 

честички за 2019 година 
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Од прикажаните податоци евидентно е дека во Република Северна Македонија: 
- доминантен удел во емисијата на СО има секторот домаќинства и административни 
капацитети, а значителен удел има и секторот транспорт, 
- најголем удел во емисијата на TSP, PM10 и PM2,5 имаат секторите домаќинства и 
административни капацитети и производство на енергија, 
- најголем удел во емисијата на NH3 има земјоделството, 
- најголем удел во емисијата на SОx има производството на енергија, 
- најголем удел во емисијата на NMVOC имаат согорувачките процеси во индустријата и 
домаќинствата и административните капацитети и 
- најголем удел во емисијата на NOx има транспортот и производството на енергија. 
 
На следната слика се прикажани вкупните емисии на тешки метали во Република 
Македонија во 2019 година. 
 

 
Извор: Годишен извештај за 2020 за Квалитетот на амбиентниот воздух во Република Северна 

Македонија, МИЦЖС, 2021 
Слика 13. Вкупни емисии на тешки метали за 2019 година 

 
Уделот на секторите во вкупните емисии на тешки метали е прикажан на следната слика. 
 

 
Извор: Годишен извештај за 2020 за Квалитетот на амбиентниот воздух во Република Северна 

Македонија, МИЦЖС, 2021 
Слика 14. Удел на секторите во вкупние емисии на тешки метали за 2019 година 
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Од прикажаното евидентно е дека клучен извор за емисиите на тешки метали е секторот 
производство на енергија. Во однос на емисиите на тешки метали треба да се потенцира 
дека истите се значително редуцирани во однос на емисиите во базната 1990 година што 
е прикажано на следната табела. 
 
Табела 32. Споредба на емисиите на тешки метали во однос на базната 1990 година 

 
 Извор: Годишен извештај за 2020 за Квалитетот на амбиентниот воздух во Република Северна 
Македонија, МИЦЖС, 2021 
 

5.4. Гранични вредности на загадувачки супстанции во амбиентен воздух 
 
Граничните вредности на загадувачки супстанции во амбиентниот воздух се регулирани 
со Уредба за гранични вредности за нивоа и видови на загадувачки супстанции во 
амбиентниот воздух и прагови  на алармирање, рокови за постигнување на граничните 
вредности, маргини и толеранција за гранична вредност, целни вредности и долгорочни 
цели (Службен Весник на РМ бр. 50/05, 41/13, 183/17) и истите се претставени за секоја 
загадувачка материја поединечно во следната табела. 
 
Табела 33: Гранични вредности за загадувачките супстанции SO2, NO2, PM10,PM2,5, СО, О3 

Загадувачка супстанција Просечно време на 
пресметување 

Гранична вредност 

SO2 
Часовна гранична вредност за 
заштита на човековото здравје 
по часови 

1 час 
350 μg/m3, да не се надминати 
повеќе од 24 пати во текот на една 
календарска година 

Дневна гранична вредност за 
заштита на човековото здравје 

24 часа 
125 μg/m3, да не се надминати 
повеќе од 3 пати во текот на една 
календарска година 

Гранична вредност за заштита 
на екосистеми 

Календарска година и 
зима (од 1ви октомври до 
31ви март) 

20 μg/m3 

NO2 
Часовна гранична вредност за 
заштита на човековото здравје 
по часови 

1 час 
200 μg/m3, NO2 да не се надминати 
повеќе од 18 пати во текот на една 
календарска година 

Годишна гранична вредност за 
заштита на човековото здравје 

Календарска година 40 μg/m3 NO2 

Гранична вредност за заштита 
на вегетација 

Календарска година 30 μg/m3 NOx 

PM10 

Дневна гранична вредност за 
заштита на човековото здравје 

24 часа 
50 μg/m3, да не се надминати повеќе 
од 35 пати во текот на една 
календарска година 
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Годишна гранична вредност за 
заштита на човековото здравје 

Календарска година 40 μg/m3 

PM2,5 
Годишна гранична вредност за 
заштита на човековото здравје 

Календарска година 25 μg/m3 

СО 
Гранична вредност за заштита 
на човековото здравје 

максимална дневна 8-
часовна просечна вредност 10 mg/m3 

О3 

Целна вредност за заштита на 
здравјето на луѓето 

Максимум 8 часа дневна 
просечна концентрација 

120 μg/m3, да не се надминати повеќе од 
25 дена во секоја календарска година со 
просечна вредност мерена за период од 
три години 

Целна вредност за заштита на 
вегетација 

AOT 40, пресметано од 1 
часовна вредност од мај до 
јули 

18.000 μg/m3 h Просечна 
пресметана вредност 

 
 
Табела 34. Целни вредности за тешки метали во PM10 честички (олово, арсен,  кадмиум и 
никел) 

Тешки метали во PM10 
честички 

Целна вредностза заштита на човековото 
здравје во календарска година 

Олово 0,5 µg/m³ 
Арсен 6 ng/m3 

Кадмиум 5 ng/m3 
Никел 20 ng/m3 

 
 

5.5. Историски пречекорувања и загадувања на квалитетот на воздухот 
 
Во Република Македонија, почнувајќи од 1990 година се вршат континуирани мерења на 
квалитетот на воздухот. Во периодот до 2003 година, квалитетот на воздухот се следеше 
преку 24 - часовни концентрации на SO2 и чад.  
 
Мерната станица во состав на Државниот автоматски мониторинг систем со која се следи 
квалитетот на воздухот во Гостивар е поставена во јануари 2018 година. 
 
Оценката на квалитетот на воздухот во Општина Гостивар е направена според 
достапните податоци од мерната станица на Државниот автоматски мониторинг систем 
во Гостивар во периодот од 2018 до 2021 година. Податоците се анализирани и 
споредени со граничните вредности дефинирани во Уредбата за гранични вредности за 
нивоата и видовите на загадувачи во амбиентниот воздух и прагови на предупредување, 
рокови за достигнување на граничните вредности, маргини и толеранција за гранична 
вредност, целни вредности и долгорочни цели (Службен весник на РМ бр. 50/05, 183/17). 

Сулфур диоксид – SO2 

Сулфур диоксид е невидлив гас со остар мирис при реакција со други супстанции 
формира штетни соединенија како киселини и сулфидни честички. Најголем дел од 
емисиите на сулфур диоксид потекнуваат од индустриските активности за производство 
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на енергија од јаглен, нафта или гас кои содржат сулфур. Други помали извори на емисии 
на сулфур диоксид се индустриските процеси за експлоатација на минерални суровини 
кои содржар сулфур, природните извори како вулканите, возилата и тешката машинерија 
во кои се согоруваат енергенси со висок процент на сулфур.  

SO2 е загадувачка супстанција која е штетна како за човековото здравје така и за 
екосистемите во целина. Овој гас влијае штетно на респираторните системи и е особено 
штетен за децата и луѓето кои боледуваат од астма.  

Исто така, присутноста на високи концентрации на сулфур диоксид во воздухот доведува 
до формирање на други сулфурни оксиди кои реагираат со останатите составни делови 
на воздухот и формитраат честички кои придонесуваат во загадувањето на воздухот со 
ПМ честички. Сулфур диоксидот штетно влијае и на вегетацијата со тоа што го оштетува 
зеленилото и го намалува развојот на растенијата.  

Сулфур диоксидот како загадувачка супстанција на воздухот во националното 
законодавство е регулирана преку пропишани часовни и дневни гранични вредности за 
заштита за човековото здравје и годишна гранична вредност за заштита на екосистемите. 

Табела 35. Гранични вредности за SO2  
просечен период 
на пресметување 

гранични вредности 
за заштита на 

човековото здравје 

дозволен број на 
надминувања 

праг за 

алармирање 

гранична 
вредност за 
заштита на 

екосистемите 

час 
350 µg/m3 

24 пати во тек на 
една календарска 

година 

  

ден 
125 µg/m3 

3 пати во тек на 
една календарска 

година  

  

3 последователни 
часа 

  500 µg/m3  

една година    20 µg/m3 

 

На следната табела се прикажани вредностите за покриеност со податоци на мерната 
станица во Гостивар за периодот 2018-2021. 

Табела 36. Покриеност со податоци за SO2  
SO2 
 

2018 2019 2020 2021 

мерна станица Гостивар 83,73% 99,09% 94,13% 97,91% 

 

Освен за 2018 година, потребниот минимум за покриеност со  податоци од 90% е 
исполнет за сите останати години од разгледуваниот период. Бидејќи покриеноста со 
податоци за 2018 година е поголема од 75% и овие податоци се земени во предвид при 
анализата. 
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Просечните годишни концентрации на SO2 за периодот 2018-2021 се прикажани на 
следниот график. 

 
График 1. Просечни годишни концентрации на SO2 во општина Гостивар 

 
Според податоците од мерната станица во Гостивар, просечните годишни концентрации 
на SO2 за периодот 2018-2021 се во рангот од 2,07 µg/m3 до 1,77 µg/m3 и истите се 
значително помали од пропишаната гранична вредност за заштита на екосистемите од 
20 µg/m3. 
Во периодот од 2018-2021 година не се забележани надминувања на пропишаната 
часовна и дневна концентрација на SO2 за заштита на човековото здравје.  
 
Часовните концентрации на SO2 во Гостивар за преиодот 2018-2021 се прикажани на 
следните графици. 

 
График 2. Часовни концентрации на SO2 во Гостивар во 2018 година 
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График 3. Часовни концентрации на SO2 во Гостивар во 2019 година 

 

 
График 4. Часовни концентрации на SO2 во Гостивар во 2020 година 

 

 
График 5. Часовни концентрации на SO2 во Гостивар во 2021 година 
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